

Ivairūs žinai

Geneva. — Sakoma, kad Tautų Lygos prisirengimo komisijos labai sunkiai dirba, nes jau taip vadinamai ekonominei konferencijai dienotvarkis pagamintas ir laikraščiuose paskelbtas. Tas darbas ėmė visą savaitę laiko.

Sofija. — Laikraščiai praneša kaip didelę žinią, kad karališkos šeimos gimė mergaitė ir ūmai tapo pakrikštyta, ir į jos krikštynas važiuoja teta.

Washington, D. C.—Kongreso narių žemesnis butas atmetė prezidento Hooverio "vetą" prieš Filipinų nepriegulmybę. Hooveris organizuojasi senate.

Amana, Iowa. — Čia yra Amana kolonija, kuri per 75 metus vykino taip vadinamą "komunistinį" gyvenimą. Bet jų "komunizmas" nėra toks, kokį skelbia Komunistų Partijos.

Londonas. — Anglijon aukso importas, sakoma, pereitais metais padidėjęs. Bet darbininkų padėtis pablogėjo.

Berlynas. — Vokietijos kancleris Schleicher garbina monarchistus. Jisai garbina ir seną Vokietijos armiją ir jos vadus. Mato, mano apie karą.

Lisbon. — Ispanijos monarchistai mano, kad Ispanijoje monarchija dar sugrįš. Todėl monarchistai nesiliauja veikę. Jie organizuojasi imti sostinę.

Athenai. — Čia sugavo Winzelbergą, kuris pardavinėjo netikras Jungtinių Valstijų dolerines. Sykiu areštuotas ir Derizo. Jie abu amerikoniai.

Illinojaus Mainierių Unijos Vadai padarė Planus su Walkeriu Sustabdyt Pikietaimą

Tai Aiškus Pasirodymas, kad Naujosios Unijos Vadai Dirba iš Vieno su Mainų Savininkais, Lewisu ir Policija. Darbininkai dar Sparčiau Turi rengtis prie Visuotino Streiko Balandžio 1 d.

SPRINGFIELD, Ill., sausio 15 d.—Gubernatorius Horner pasisaukė į slaptą konferenciją nuo United Mine Workers unijos John H. Walker ir Walter Nesbitt, nuo Progressive Miners of America unijos C. E. Pearey ir Keek, nuo Illinois Nacionalės Gvardijos generalą Black. Šioj konferencijoj visi sutiko su patiektu planu, kad sustabdyti streikuojančių mainierių pikietaimą Christian apskirtyj; nacionalės gvardijos kareiviai, kad pasilikty prie streiku paliestų kasyklų ir saugoty skebus, kuriuos bosai pargabena iš Kentucky, West Virginia ir kitų apie linkių.

Ši konferencija ir joje padaryti planai dar sykį parodo, kad Progressive Miners of America unijos vadai yra darbininkų išdavi-

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis (First Lithuanian Workers' Daily) Išleina Kasdien, Apart Sekmadienių

LAISVĖ

No. 13

Telephone Stagg 2-3878

Brooklyn, N. Y., Antradienis, Sausio (January) 17, 1933 Pavienio Numerio Kaina 3c. Metai XXIII, Dienraščio XV

Darbininkai Visų Šalių, Vienykite! Jūs Nieko Nėpralaimėsite, Tik Retežius, o Išlaimėsite Pasaulį!

Ponai Jau Varžosi už Vietas

WASHINGTON, D. C.—Rooseveltas jau laiko konferencijas su savo draugais vadais ir dalina jiems darbus. Sakoma, kad į Rooseveltto kabinetą įeis ir republikonų, kurie bus ištikimesni demokratų sekėjai. O skirtumo pas tuos ponus nėra. Tai tik pasidalinimas vietų. Valdžia perina į kitas rankas, bet pasilieka tie patys įstatymai.

Nusišovė Lietuvė Katalikė

BALTIMORE, Md. — V. Drauginas išvažiavo su Taffile Barniškiute pasivažinėti. Jisai sako, kad jinai prašiusi pavežti. Drauginas sutikęs ją pavežti. Paskiaus, kelyje, jisai sako, kad jinai pati save nusišovė. Tuomet Drauginas nuvežė Barniškiutę į ligoninę, bet tenai jau jinai buvo mirusi.

Drauginas ir Barniškiutė buvo katalikai. Sakoma, kad Barniškiutė buvusi Draugino mylimoji.

Policija daro tyrinėjimus.

TDA Paliuosavo d. Crawford

Tarptautinis Darbininkų Apsigynimas iškovojo laisvę d. James Crawford, jaunam negrui darbininkui, atmušdamas kapitulinę klasę begalinį puolimą ant pavergtų negrų darbininkų, iš kurių tarpo paeina ir d. J. Crawford.

W. F. DUNNE NUMASKAVO AMERIKOS DARBO FED. ATSTOVUS SENATO RŪME; REIKALAUJA BEDARBIAMŲ APDR.

Senato Nariai Šaukėsi Ginkluotos Jėgos, kad Išmestų Dunne, kuomet Jisai Gerai Išrodinėjo Ponų Federėsių ir Senato Narių Darbus; ADF Atstovai Gina Kapitalizmą

Praeitą penktadienį Jungtinių Valstijų senato posėdyj, d. W. F. Dunne, atstovas Darbo Unijų Viehybės Lygos, išdėstė ADF viršininkų išdavytes, senatoriaus Black biliaus priešdarbininkiškumą. Net senatorius Black šaukėsi ginkluotos policijos, kad išmesti d. Dunne iš senato posėdžio.

Amerikos Darbo Federacijos senato rūmo atstovas W. C. Hushing ir nacionalis sekretorius ADF komiteto bedarbių apdraudos ir pašėpos, bandė apginti savo sėbrus, bet ant kiekvieno jų argumentu d. Dunne patiekė faktus, rodančius, kad ADF vadai ima šimtus tūkstančių dolerių nuo bosų už išdavimą darbininkų jų kovose. Jis po ranka turėjęs faktus, rodė, kad A. D. F. viršininkai prieš finikiūnus patys iškelia vieni kitų išdavytes.

Pavyzdžiui, Farringtonas kaltino Lewisą už išdavimą West Virginijos darbininkų streiko ir už, tai paėmė nuo kompanijų savininkų 750,000 dolerių gryniais pinigais ir "staku." Lewisas, atsimokėdamas Farringtonui, kaltino pastarąjį paėmė \$100,000 už išdavimą Peabody streikuojančių darbininkų 1922 metais.

Toliau d. Dunne įrodė, kad ADF vadai kiekviename darbininkų streike prieš kapojimą darbininkams algų, prieš ilgimą darbo valandų ir bloginimą kitokių darbo sąlygų, aiškiausiai pasirodė stoja išvieno su bosais, su policija, su kapitalistų klasės politikieriais ir deda visas galimybes sulaužyti darbininkų streikus. Net daugelyj vietų parūpina skebus, mušeikas, kad pastaciūs vietoj streikuojančių darbininkų, kad terorizavus pikieto linijas ir tt.

Socialė Bedarbių Apdrauda taipgi nerūpi ADF vadams, sakė d. Dunne. ADF vadai tik kalba apie bedarbiams apdraudą, kad tuomi suvedžioti darbininkus ir palaikyti juos atitrauktais nuo tikros kovos už apdraudą, kuriai vadovauja Bedarbių Tarybos, Darbo Unijų Viehybės Lyga, Komunistų Partija ir kitos kovingos darbininkų organizacijos. Jis tuojau įrodė, kad daugelyj atsitikimų jau tapo iškovota bedarbiams pašėpa, bei kitokia pagelba, o ADF vadai vis dar tebekalba apie

pašėpa, tebeapasakoja darbininkams apie maldavimą malonių iš kapitalistų.

ADF agentai ir senatorius Black keliais atvejais bandė perkirsti d. Dunne kalbą. Jie bandė primesti, kad Komunistų Partija kelianti betvarkę šioj šalyj, kad komunistinį judėjimą finansuojanti Sovietų Sąjunga ir t. t. Bet d. Dunne į tuos užmetimus taipgi atsakė, įrodydamas, kad darbininkai patys veržiasi į kovas prieš nepakenčiamą išnaudojimą ir pasiima Komunistų Partija, Darbo Unijų Viehybės Lygą už vadovus. Taipgi, kad patys darbininkai finansuoja ir budavoja revoliucinį judėjimą šioj šalyj ir visame kapitalistiniame pasaulyj.

BRIGGSO AUTOMOBILIŲ DIRBTUVĖS DARBININKAI LAIMĖJO STREIKĄ

Nufilo Daugelio Kitų Dirbtuvių Bosai Kalbėję Apie Kapojimą Darbininkų Algų. Darbininkai Turi Testi Pradėta Kovą

DETROIT, MICH. — Po trijų dienų tvirtai organizuotos kovos, 550 Briggs Manufacturing Co. darbininkų privertė bosus atšaukti paskelbtą algų nukapojimą darbininkams 20 nuošimčių.

Darbininkams streike vadovavo revoliucinė Auto Workers Union. Sustreikavę darbininkai tuojau susirašė į virš minėtą uniją, ir veik visi užsimokėjo įstojimą ir duokles.

Bedarbių Tarybos taipgi prisidėjo prie pagelbėjimo laimėti streiką; bedarbiai organizuotai stojo į pikieto linijas ir išvien kovojo su streikieriais.

Briggs dirbtuvių darbininkų kovingas išėjimas į streiką, šaukimas automobilių darbininkų konferencijos Detroite, sausio 22 d., platus skleidimas "Daily Worker," "Michigan Worker" ir kitos literatūros, privertė daugelio ir kitų dirbtuvių bosus nutilti kalbėjus apie kapojimą darbininkų algų. Hudson kompanijos bosai jau buvo paskelbę darbininkų algų kapojimą, bet tuojau atšaukė.

Visi automobilių industrijos darbininkai privalo rengtis prie kovos, kad bosai negalėtų pravesti algų

Sovietų Laivas "Malygin" Tebėra Sveikas

Maskvoje gautas pranešimas, kad Sovietų ledlaužis "Malygin" tebėra aptvertas ledais, bet jis yra sveikas. Sveika visa įgula. Manoma, kad greitu laiku laivas bus išjudintas.

Sako, Sovietų Laivas Nuskenėdęs

DUTCH HARBOR, Alaska. — Sakoma, kad Sovietų laivas Sachalin, kuris yra Ramiojo vandenyno kelionėje, davęs SOS signalus, kad jam duotų pagelbą. Paskiaus nutrūkę pranešimai ir nėra žinios, kas atsitiko su laivu.

Manova, kad laivas sudegęs. Laive buvę 254 pasazieriai. Tokios žinios buvo jau seniau paskelbta apie kitą Sovietų laivą, bet paskiaus tapo atšauktos. Nežinia, gal ir šios žinios dar bus atšauktos.

BUCHARINAS IR RYKOVAS TAIŠO SAVO LINIJĄ; PADARĖ PAREIŠKIMUS, KAD JIE SUTINKA SU PARTIJA

Šie Vadai Sutinka su Dabartine Komunistų Partijos Vadovybe ir Pareiškė, kad Jie Atsisakė nuo Buvusios Opozicijos; Kovos už Kom. Partijos Vienybę

MASKVA. — Bucharinas ir Rykovas yra Sovietų Sąjungos Komunistų Partijos vadai, kurie kiek laiko atgal buvo opozicijoj. Rykovas yra Sovietų Sąjungos telegrafo ir pašto komisarų. Jisai 1929 metais buvo paliuosuotas iš partijos politinio biuro.

Dabartiniu laiku vėl Rykovui buvo daromi užmetimai, kad jisai negana kovoją prieš Sovietų Sąjungos priešus ir nepilnai sutinkas su Partija. Todėl Rykovas, kalbėdamas Partijos susirinkime, pareiškė, kad jisai būdamas tokioje pozicijoje, negalėjo daug kalbėti Partijos susirinkimuose, bet dėl to jisai nėra Partijai neįtikimas. Šiame susirinkime Rykovas griežtai pareiškė, kad jisai pilnai sutinka su Partijos politika ir dabartine vadovybe.

Rykovas pasakė, kad jam darosi gėda, kuomet jį skaičiuoja prie dešiniųjų nukrypėlių, kaip Smirnovas ir kiti. "Aš buvau vadu dešiniųjų ir dėl to kaip kas mano vardą ir dabar paskaito prie jų," sako Rykovas. "Kiekvienas žingsnis pildyme Penkių Metų Plano, tai reiškia teisingumą Komunistų Partijos linijos. Partija manyje visuomet ras narij, kuris pasirengęs kovoti už Partiją ir prieš visokius nukrypimus."

Tokį pat pareiškimą padarė ir Bucharinas, kuris taip pat padarė klaidų ir buvo prisidėjęs prie dešiniųjų grupės. Bet šitie vadai pamatė, kad jie buvo klaidingi, o ne partija. Todėl jie nesigėdina prisipažinti prie savo klaidų prieš Partiją, kuri turi virš 3 milijonų narių.

Chinai Organizuoja Gintis nuo Japonijos Armijų Puolimo; Japonija Koncentruoja Daugiau Jėgų

PEIPING. — Čia jau prisidėjo chinų liuosanorių bruzdėjimas prieš Japonijos armijas. Japonija taip pat organizuoja daugiau jėgų ir ruošiasi naujai atakai.

Daugiausia Japonija dabar koncentruoja savo jėgas prie Suichung ir Činčow. Šie miestai yra labai svarbūs militariniu atžvilgiu, nes jie yra prie gelžkelio.

Pranešimai iš Chinwan-gao sako, kad chinai liuosnoriai jau sulaukė Japonijos armijos ėjimą pirmyn netoli Jehol. Chinijos moterys veikia, kad pagelbėjus chinų armijai. Jos mobilizuoja kareivius gnyimui Chinijos nuo Japonijos imperialistų. Vienok Japonija ruošiasi dar kruvinesniam kairui. Jinai mobilizuoja savo jėgas atakai.

PREZIDENTAS HOOVERIS ATMETĖ FILIPINŲ NEPRIGULMYBĖS ĮSTEIGIMO BILIŲ

WASHINGTON, D. C.— Jungtinių Valstijų kongresas priėmė bilių, kad Filipinų salų gyventojai, kurių skaičius yra daugiau kaip 13,000,000, turėtų šokią tokią "nepriegulmybę" po Jungtinių Valstijų imperialistų vadovybe. Tačiau imperialistas Hooveris, kuris giriasi su savo "gerais" darbais ir labdarybėmis, uždėjo savo "veto." Tai yra, atmetė tą bilių pats vienas.

Jam rūpi palaikyti Filipinai po Jungtinių Valstijų valdžios padu.

Filipinų liaudis jau labai senai kovoja už savo krašto laisvę, bet Amerikos imperialistai savo armijomis slopina sukilimus ir palaiko Filipinus pavergę.

Tai reiškia, kad Jungtinių Valstijų prezidentas Hooveris, baigdamas savo tarnystę, nori pasidaryti gerą tarpe imperialistų var-

Madridas. — Policija jau daug areštavo darbininkų, kurie dalyvavo streikuose ir dabartinėse kovose. Kuomet darbininkų sukilimai nugalėti, tai prasidėjo teroras.

LAISVĖ, LITHUANIAN DAILY

Published by LAISVĖ, Inc., Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck Street, Brooklyn, New York

SUBSCRIPTION RATES:

United States per year \$5.00 United States, six months \$2.50
Brooklyn, N. Y., per year \$7.00 Brooklyn, N. Y., six months \$3.50
Foreign countries, per year \$7.00 Foreign countries, six months \$3.50
Canada and Brazil, per year \$5.00 Canada and Brazil, six months \$2.50

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879.

REIKALINGA GREITA IR GAUSI PARAMA "DAILY WORKERIUI"!

Komunistų Partijos centralinis organas "Daily Workeris" randasi rimtam pavojui. Jei darbininkų klasė neateis greiton pagelbon, tai gali prisieiti laikraštį sulaukyti. Apie "Daily Workerio" reikalingumą, apie neįvertinamą rolę, kurią jis vaidina kaip vadą, švietėjas ir organizuotojas kovingėjančio proletariato, netenka nei kalbėti. Tai aišku visiems.

Kad išeiti iš tos keblios padėties, "Daily Workeris" atšaukia į darbininkus, prašydamas greitos paramos. Pakelbta vėjus už tuojautinį sukėlimą \$35,000 fondo, kuris galėtų nuvyti nuo dienraščio durų pavojui.

Kai kas gal paklaus, kodėl gi taip dažnai "Daily Workeriui" reikalinga rinkti aukos? Kodėl jis neišsilaiko? Kodėl kapitalistiniai dienraščiai nepraso aukų?

Atsakyamas vyriausiai kėri tame, kad "Daily Workeris" yra revoliucinių darbininkų-komunistų-organas. Kaip toki, jį buržuazija boikotuoja. Jam sunku gauti skelbimų, o išlaidos surištos su išleidinėjimu, yra didelės. Štai paties dienraščio patiekta vienos savaitės sąskaita:

Table with 2 columns: Item and Price. Includes categories like 'Išigos', 'Prenumeratos', 'Už pavienes kopijas', 'Už skelbimus', 'Kitokios', 'Viso per savaitę įeigu', 'Išlaidos', 'Popiera, raidžių rinkimas, spausdinimas', 'Graviravimas', 'Paštui už siuntinėjimą laikraščio', 'Algos', 'Telefonas', 'Ofiso paštaženkliai, ir kt. popieriai ir daiktai', 'Telegramai', 'Laikraščiai, žurnalai ir paveiksiai', 'Nuosimtis už skelbimus', 'Nuoma', 'Ivairios', 'Viso', 'Viso išlaidų', 'Ieigu'.

Deficitas kiekvieną savaitę \$1,236.25. Taigi, kaip matome, kiekvieną savaitę maž daug mūsų angliskas dienraštis turi po \$1,200 deficitu. Kaip jis galima (ir tenka) padengti? Aukomis. Žinoma, geriau jis reikėtų padengti pardavinėjimu dienraščio kopijų darbininkams ir gavimu naujų prenumeratų. Bet to kol kas mes nepajėgiam padaryti. Bet tas reikia padaryti. Tas bus padaryta!

Pereitas vėjus už sukėlimą \$40,000 lėšų fondo nebuvo tinkamai pravestas. Surinkta tik \$17,000. Vadinasi, tuomet nebuvo padengtas deficitas, kuris pereitais metais buvo. Dabar jis reikės padengti. Reikia, beje, atsiminti, kad pereitų metų pradžioj "Daily Workeris" turėjo į savaitę deficitu apie \$1,800. Per tą laiką jis tapo sumažintas iki \$1,200.

Sausio mėn. 13 d. sukako lygiai devyni metai nuo "Daily Workerio" pradėjimo eiti. Per tuos devynis metus jis suvaidino nepaprastą vaidmenį Amerikos darbininkų klasių kovoje. Šiandien net negalima įsivaizduoti, kaip tektų būti be angliško komunistinio dienraščio. Todėl visi darbininkai talkon!

Komunistų Partijos Centro Komiteto Pareiškimas. Suprasdamas padėties rimtumą, Amerikos Komunistų Partijos Centro Komitetas išleido pareiškimą, šaukiantį darbininkus gelbėti "Daily Workerį". Pareiškimo dalys sako:

"Draugai! Ar jūs įsigilinate į tai, kokiame pavojuje didurti darbininkų klasė netekus "Daily Worker?" Ar jūs tikrai imate atydon tai, kas būtų su mūsų judėjimu be dienraščio?"

"Kapitalistinė sistema svyruoja iš pat šaknų nuo mūsų paklūmo. Kapitalistinis pasaulis įžengia į naują kovą ir revoliucijų gadyne. Amerikos darbininkai ir fermeriai taip pat uoliau stovja į kovą prieš kapitalizmą. "Daily Worker" dabar labiau reikalingas, negu bent kada nors."

Prieš Amerikos darbininkus stovi klausimas, kuris nustelbė visus kitus klausimus, tai duona dėl išalkusių. Kapitalistai sako, kad mes geriau turime badauti, bet ne-

paliesti jų pelnus. Jie atsako duoti daugeliui bedarbių šeimynų ūmią pašalpą; jie purtosi nuo įvedimo bedarbiams apdraudos. Iš kitos pusės, tuo pačiu laiku, valdanti klasė klesą nusigandus kylančių masių į kovą prieš badą. Judėjimas išsiplėtoja nuo vieno vandenyno krašto iki kitam, nuo Kanados iki Meksikos įlankai. Kapitalistai naudoja savo ir socialistų laikraščius darbininkams akis dumti prizadais, kad masės alkdomos ramiai kentėtų. Išnaudotojai griebiasi visokių įrankių per spaudą, kad atmušti masių kilimą kovoti už teisę gyventi. Jei buržuazijos spauda kalba apie bedarbių pašalpą, tai tik vienu išskaitliavimu: vilioti mases nuo kovos lauko ir užtęsti laiką.

"Kapitalistų spauda nori pridengti rengimąsi prieš imperialistinio karo bedangstydamą karo planus pacifistinėmis frazėmis. Gi tuo pačiu kartu rengiasi prieš tokio baisaus karo, kokio pasaulis iki šiol nėra matęs.

"Prieš kapitalistų pasikėsinimus paskandinti darbo minias alkyje ir mesti pasaulį į naują imperialistinį karą už naujas rinkas ir kolonijas, tik "Daily Worker", vienintelis anglų kalba dienraštis, tik jis atkakliai grumiasi prieš kapitalistų puolimus, yra kovingas revoliucinis laikraštis. Praplėtimui ir sustiprinimui dienraščio ne viską mes padarėme. Nejaugi mes negalime padaryti jį stiprių? Būtinai turime jį paskleisti tarp darbo minių, kad jis pasiektų kiekvieną klemplį.

"Daily Worker" visuomet stovi darbininkų kovų priekakyje. Nacionaliam Alkanų Maršavime, negrų darbininkų kovose prieš didžiuosius žemės savininkus, prieš linčijavimus darbininkiškas dienraštis lošia vadovaujama rolę. Jis paveikia į mases pasukant jas į kovą. Jo raštai, šaukiantys darbininkus kovoti už savo reikalus, turi skambėti po visą šalį. Vien per kovą darbininkai gali atmušti kapitalistų pasimojimus panardinti minias į didesnį vargą.

"Tose ir kitose kovose "Daily Worker" rodo darbininkams kelią prie pagerinimo jų būklės ir galutinio pasiliovavimo.

"Daily Worker" yra galingas įrankis kovai prieš kapitalistus ir jų valdžią, prieš jų spaudą, teismus ir kalėjimus. Dienraštis veda darbininkus prie naujo gyvenimo, kuriame jie bus valdonai viso to, ką jie sutveria.

"Daily Worker" randasi sunkioj finansinėj padėtyje. Dienraščio įplaukos yra vien iš pajamų nuo prenumeratų, bet to neužtenka, kad palaikyti dienraštį. Susidaro didelis nedateklis ir jei mes jį neįstengsime padengti aukomis nuo darbininkų, tai grąšina dienraščio gyvybei.

"Mes paliekam jums, darbininkai, tą dalyką išspręsti. Niekas kitas, kaip tik patys darbininkai gali sustiprinti ir išlaikyti savo kovingą organą. Darbininkai yra visi biedni, tai mes žinome, bet iš niekur mes negalime tikėtis paramos, kaip tik iš darbininkų. Mes, darbininkai, suglaustom jėgom turime išlaikyti ir stiprinti "Daily Worker". Aukaukite, kas kiek išgalite! Surinkę pinigų nelaikykite ant vietos, bet tuoj siųskite dienraščiui "Daily Worker!"

APLA Antra Kuopa Vėl Biskį Laimėjo

Jau buvo rašyta mūsų APLA 2 kuopa su klausimu, spaudoj, kad APLA 2-ra kas daryti. Kuopos valdykuopa buvo pareikalavusi ba patarė jam užrakinti du savo knygu, kurios radošis. Ir jis paklauso. Varpas suspenduotus narius. du APLA 2 kuopos užrakina. Anoji pusė, vardu "2 kp. L. na namo duris sausio 3 d. O A.P.A." vis atsakinėjo. Savo susirinkimuose nuolat pareiškėdavo, kad jie Radę užrakintas duris, jie tuojaus pareikalavo indžionkšino. Sausio 5 d. teismas svarstė, ir teisėjas išdavė laikiną indžionkšina prieš APLA Centro Komitetą. Taipgi paskyrė tolimėnį delei indžionkšino nagrinėjimą sausio 9 d. Anie buvo priversti užsistatyti kauciją \$200.00.

Sausio 9 d. anie atvyko visu šimtu nuosimėjų susirinkimams. Savo susirinkime nutarė, jei kuris nevažiuos teisman, tai užsimokės dolerį bausmės. Kunigas Vaisnoras taipgi pasidarbavo — per pamokslą pranešė, kad visi dalyvautų susirinkime, kuriame nusitardavė važiuoti teisman. Jie taipgi tarėsi visai į klubą neįsileisti APLA 2-ros kuopos.

Tačiaus visai kitaip išėjo. Po plačių argumentų advokatai iš abiejų pusių prieš teisėją pasirodė veikas: Anų pusės advokatas

Stoner nori galutinai išspręsti namo klausimą. Jisai pareiškė, kad klubnamiems jiems neginėjami priklauso. Tokiu būdu teismas turėtų patvarkyti taip, kad APLA draugija visai neiškištų į jų namo reikalus. APLA 2 kp gynėjai paaiškino, kad namo klausimas dabar negalima išspręsti, kam jis priguli ir jie pastatė reikalavimą, kad APLA 2 kuopa turėtų teisę laikyti susirinkimus klubnamy, ir kad tos kuopos nariai, kaip ir anos pusės nariai, turėtų lygias teises klube būti, ir niekas ant jų negali užpūlinėti.

Pasirodė iš anos pusės begaliniai didelis užsipyrimas. Adv. Stoner labai atšai irgi maži argi maži APLA 2 kuopai laikyti klubbe susirinkimus. Jisai sakė, jogei negalimas dalykas leisti APLA 2-rą kuopą ten, kur jinai visai nepriklausanti. Pagalios teisėjas pasikvietė abiejų pusių advokatus savo kambarin, bet nepriėjus prie sutarties, pakvietė pas save APLA 2 kp. pirmininką J. Mažeiką ir prot. sekr. J. Miliauską, "2 kp. LAPA," pirm. J. Marzauską ir prot. sekr. F. Rodgers. Pasirodė ir ten iš anos pusės didelis užsipyrimas delei leidimo APLA 2 kuopai laikyti klube susirinkimus. Teisėjas tačiaus palaikė APLA 2 kp. reikalavimą, kaip teisingą. Tada ir jie buvo priversti sutikti, kad APLA 2 kuopos susirinkimai būtų klubo knygyne.

Vadinasi, šitas teismas pasibaigė šiokiu-tokiu susitarimu ir APLA 2 kuopa vėl biskį laimėjo. Dabar APLA 2 kuopos susirinkimai įvyks antrą nedėdienį kiekvieno mėnesio klubnamio knygyne, 24 Locust St., MecKees Rocks. O APLA 2 kp. nariai galės eiti į klubnamį ir juomi naudotis.

Šiuo laiku abi-pusės rengiasi prie galutinio teismo, kuris įvyks už kokio mėnesio ar toliaus. Tasai teismas gali būti gana didelis. Pasirodo, reikės daug liudininkų išklausinėti ir daug dokumentų peržiūrėti. Dokumentai betgi kalba už APLA 2-rą kuopą ir, sušprantama iš to, kokios gali būti pasekmės. Iš visko matosi, jogei laimėjimas APLA 2 kuopai bus užtikrintas.

Reporteris.

Pavogė du Darbininku ir Išdeportavo

TAMPA, Fla. — Darbininkai Cruz ir Campos baigė kalėjime jiems paskirtą bausmę. Už 10 dienų jie turėjo būti paleisti. Bet štai kelios dienos atgal federalės valdžios agentai nakties laiku pribuvo į kalėjimą, pagrobė tuos du draugu ir išdeportavo į Kubą.

Tie darbininkai sėdėjo kalėjime už vadovavimą tabako darbininkų streiko.

Pastaba prie Proletmeno 4-to Apskričio Protokolo, Tilpusio "Laisvė" Lapkričio 26 d., 1932 m.

Protokolu užrašai tveria organizacijos istoriją. Delto tokolai turi būti neiškraipyti, bet kaip patys dalykai stovi, taip turi jie būt ir aprašyti. Si pastaba tiks ne vien konferencijos viršininkams, bet ir choro delegatams, kurie nuo savo choro išdavė raportą. Iš delegatų raportų pasirodo, kad nekuriuose choruose darbas labai yra geras, o kituose choruose nieko nėra. Nuo Dainos Choro delegato raporte, tartum tiesiai išjuokiamas, būk mažai choro nariai turi "good time" ir panašiai. Jeigu būtų arba yra kas panašiai, tai vis tiek galima tokį pasakymą protokole išreikšti kitaip.

New Britain'o Vilijos Choro delegato raportas palieka visą choro darbą; sako, "čia irgi mažai argi maži Nariai prastai lankosi į praktikas, susirinkimų irgi nelai-

ko." Pritinka pasakyti, kad Vilijos Choras nuo pradžios birželio iki spalio 1 d. 1932 m., tai yra, per keturis mėnesius, padarė istorišką progresą savo pasižymėjime.

Geg. mėnesį Vilijos Choras liko atbudavotas—sutvarkytas. Iki tam laikui del vasarinių išvažiavimų nebuvo susimokines dainas. O mes turime prisiminti, kad Vilijos Choras keturiuose apskričių išvažiavimuose dalyvavo, dainavo ir atskirai vienas, ir dažnai emė atsizymėjimus savo sugabumu. Gal tas ir įžeidė senesnių choro choristus?

Liepos mėnesį Vilijos Choras persikėlė laikyti praktikas į Darbininkų Centrą. Persikėlimas iš tokio tautiško lizdo Lietuvių svetainės nepadarė chore nei mažiausios demoralizacijos, ir iki chore kilusiai suirutėi visi choristai lankėsi į praktikas, išimant tris "beisus," kurie del darbo priezas-

tiės negalėjo dalyvauti vasarinių išvažiavimuose; tai buvo nustoję lankyti praktikas.

Darbininkų Centre rengtuose dvejuose tarptautiškuose koncertuose choras emė pilną dalyvumą sykiu su S. Orkestru. Ir dar, kuomet buvo rengtas Tom Mooney motinai masinis mitingas, Vilijos Choras ir S. Orkestra pasisiūlė ir ten sykiu su orkestra sudainavo Internacionālų akyste vienuolikos šimtų žmonių.

Kas link choro susirinkimų. Kadangi choras į tą trumpą laiką buvo priverstas susimokinti dainas vasaros išvažiavimams, tai keletas reguliarių susirinkimų buvo apleista. Bet rugsėjo mėnesį laikytame choro susirinkime buvo išrinkta komisija suradimui operetės ar veikalėlio, kuris būtų paimtas žiemos laiku ir susimokintas.

Jeigu mes turime chorų apskritį, tad apskričio laikomose konferencijose turėtų būti daromi žingsniai silpniesiems chorams koku nors būdu pagelbėti. Leiksim, Choras Daina. Ten vien jaunimas priklauso ir reikalus jie patys taip tvarko, kaip jie supranta. O kokias pas juos gali būti supratimas, kuomet politikų žmonių kas juos nėra? Čia choro klausimas turi jėiti į dienotvarkę ALDLD kuopos susirinkimų, taip pat ir kitų darbininkų organizacijų. O tuomi choro progresavimui bus daug pagelbėta; ir nebus vietos tiems užmetinėjimams, kurie šiandien maišosi tarpe mūsų.

Augsčiausia savo užduotim laikykime tą: jeigu matome kur kas yra blogo, visų pirmausia stengiamės prašalinti tas priežastis, kurios gimdo tarpe mūsų tą blogumą, o priežastis prašalinus, pats blogumas liks be šakny, ir jis išdžiūis iš mūsų tarpo.

Stiprus Ramatis.

Keturi Mėnesiai Kalėt už Anglies Saują

Kaip Prispausti ir Išnaudojami Angliakasiai

WASHINGTON, PA. — Čia darbininkai kenčia didžiausią skurdą ir išnaudojimą visuose darbuose, o labiausiai mainieriai: dirba ir negali pragyvenimo užsidirbti; dirba po tris keturias dienas į savaitę ir uždirba 3 iki 13 dolerių tie, kurie liuduoja anglij; o kurie mašinomis kerta anglį, tie uždirba 30-40 dolerių, bet dirba dieną ir naktį, iš kasyklų mažai išeina.

Kurie liuduoja anglį j karus, tai turi atmesti į karą per tris "katus" ir dar bosas verčia "seveluot" per penkis "katus"; o jeigu mainierys nesutinka, tai pasiimk darbo įrankius ir eik sau, darbo jau nebėra.

Tai toks mainierių gyvenimas. Jie beveik uždyką dirba; o bedarbiai kenčia šaltį, ir štai kas dedasi Washingtone, Pa.:

Vienas baltas darbininkas, kitas negras, abu bedarbiai, su maišiuokais, nuėjo ant kelio pasirinkt anglies. Juos pagavė kompanijos sargas; nuvedė pas teisėją; o teisėjas nuteisė, kad turi eit pas tos kompanijos bosą ir atidirbt jai už tą anglį, kurią turėjo maišiuokuose; bet anglies nedavė neštinamo.

Darbininkas klausia: už kiek vertės turėsiu atidirbt? Teisėjas pareiškė: už penkis dolerius. Bet kaip ilgai reikės dirbti, teisėjas nepasakė.

Darbininkai pagalvojo ir tarė: Taj gal reikės dirbt visą mėnesį arba metus. Ne, mes su tom neatsitiksime, ba jūs ir praėivius pasigaudami pradėsit varyt į kasyklas už-

dyką dirbti kompanijoms. Mes neisim uždyką dirbti.

Todel vieną iš tų dvejų darbininkų, J. Viktorovičių nuteisė keturiems mėnesiams į Allegheny katoringį kalėjimą, o antrą—60 dienų.

Tai tokis darbininkų gyvenimas, skurdas ir jų persekiojimas. O vis tai todėl, kad darbininkai nėra organizuoti. Jeigu būtų gerai organizuoti, tai nereikėtų eit 4 mėnesius kalėjiman už anglies saują; bet stipriai susiorganizavę jie priverstų bosus uždyką bedarbiams mainieriams duot anglį.

Draugai mainieriai, organizuokitės į eilinių darbininkų komitetus ir kovokite. Nieko nemačys, kad jūs bergždžiai dūsaujate ir aimanuojate. Be kovos nieko nelaimėsite; tik tiek tegausite, kiek išsikvositė. Parazitai jums neduos nei per plauką daugiau, o tik tai tiek, kiek pamatys jus esant kovingus.

Raudona Zarija.

Nuteisė Kalėjiman Alkanų Maršavimo Vadus

WILMINGTON, Del. — Biznierių džiūrė nubaudė draugus Ben Gold, Leon Sagmov ir Carl Carlson, Alkanų Maršavimo rytinės kolumonos vadus. Drg. Gold nuteistas 40 dienų kalėjimo ir \$50 bausmės. Anie du draugai nuteisti po 3 mėnesius kalėjimo ir užsimokėti po \$100 finansinės bausmės.

SAVIKRITIKA

DAR MANO ŽODIS PRIE "LAISVĖS" REDAKCIJOS PRIERASO

Susirinkimai ir Organizacijos

"Laisvės" No. 249 tilpo mano rašinėlis savikritikos klausime. Tiesa, redakcija įtarpindama sako: "Kadangi jame yra visa eilė netikslumų, tai "L." redakcija siūlė d. Buivydui kai kurias straipsnelio vietas reformuluoti, nes, dedant kritikuojančius mūsų judėjimą straipsnius, jie turi būti objektyvūs, tikslūs ir konstruktyvūs. Bet jis, Buivydas, su tuo ištolo nesutiko ir spyrėsi talpinti laikraštini taip, kaip parašytas."

Matote, kokie geručiai "Laisvės" redaktoriai, jie siūlė pataisyti tūlas formulas, bet Buivydas nesutiko. Tai kokias jau jūs, draugučiai, siūlėte pataisyti tas formulas? Gal jūs ir siūlėte kam, bet tik jau ne man. Kam dabar kalbate niekus ir dar nepasakydami, kurias formulas, jūsų supratimu, reikėjo taisyti? Bet čia taip kalbate todėl, kad vot kokie mes geručiai, o tas Buivydas yra nesukalbamas draugas mūsų tarpe. Mes jam siūlinome, mes kalbėjome su juo, o jis savo ožį pastatė ir tiek.

Dar vienas apsilenkimas su teisybe, tai tas, kur va yra sakoma: "Kada jis dalyvavo Brooklyne lietuvių komunistų frakcijų susirinkime, kurie laikomi dažnai ir į kuriuos Buivydas, lygiai kaip ir kiti, šaukiami? Siemet jo nei sykio susirinkime nebuvo matyti. Jis nedalyvauja."

Tas jau parodo tą faktą iš virš redaktorių aiškinimo, kad jie patys nesilanko komunistų frakcijų susirinkimuose, nes kalba apie labai tankius susirinkimus, kuomet siemet tik vos buvo trys, į kuriuos du pirmesnius aš atsilankiau, o į šį pastarąjį ne. Jeigu skaityti tankiais susirinkimais veik į metus laiko tris, tai aš nežinau, ką pavadinti retais susirinkimais? O gal redakcija supranta retais tuos susirinkimus, kuomet visiškai neįvyksta?

Dar trupučiukas neteisybės pas "L." redaktorių. Jie kalba apie mano nebolševikiškumą ve kaip: "Nebolševikiškai Buivydas prieina prie klausimo ir apie darbą savisaipos organizacijose. Jis mano, kad masės darbininkų priklauso tik tai ten, kur yra Buivydas, tai gva, Piličių Klube." Tai gva iš jūs, draugai, pusės demagogija. Aš kalbėjau apie bespalves mases, kad ten mums reikia eiti ir veikti jose, o tokių masių yra daugiau negu ALDLD, LDS ir kitos, taip sakant, mūsų organizacijos. Tai jeigu aš rašiau, kad reikia mestis į pašėusias mases, tai redakcija pašėpiančiai pasako, kad matau tik ten esančias mases, kur aš priklausau. Taip redakcija pasakiusi ir save, suprantama, prisiskaito prie šimto nuosimčio bolševiku. O aš pasakysiu, kad jūs toks pasakymas visiškai tolimas Komunistų Partijos linijai.

Komunistų Partijos linija, kad visom galimybėmis mestis į tas mases, kurios šiandien yra visokių niekšdarių naudojamos prieš tuos pačius darbininkus. Jūs, draugai, tik apsitvėrimas ALDLD LDS ir kitose grynai mūsų organizacijose ir parodo siaurą politiką darbininkų judėjime. Toks apsitvėrimas mus jau nešiandien atsiurbavo nuo Amerikos lietuvių masinio judėjimo, bet tas atsiurbėjimas prasidėjo jau nuo 1919 metų. Mes faktinai nuo 1919 metų masinio judėjimo lietuviuose Amerikos darbininkų judėjimo neturime, nes mes, pasitrauk-

dami nuo socialistų, vis virtome sektantais, o ne masinio judėjimo nešėjais.

Kodel aš taip sakau? Aš sakau todėl, kad nuo 1910 metų iki 1919 metų mes radomės Amerikos lietuvių darbininkų priešakyje. Streikus remti mes tada sugebėjome net įtraukti šventas pašalpinės draugijas. Kas nepamena Lawrence'o streiko 1913 metais? Per visas Jungtines Valstijas visos pašalpinės organizacijos jo rėmimui tapo įtrauktos. Kriaučių streiką remti taip pat buvo užkintytos visos organizacijos, net ir bažnytinės. Angliakasių streikus taip pat; plieno kovotojų taip pat. Kas tai padarė? Aišku, kad mūsų žmonės.

Nuo 1919 metų mes "pakairėjome," bet tik žodžiuose, o darbuose padėsinėjome. Mes didžiojoje apleidome tokiuose klubiuose, pašalpinėse organizacijose darbuotę. Tokius klubus, tokias pašalpinės organizacijos pradėjo povaliai užimti tautininkai arba klerikalai ir jas panaudoti saviems tikslams. Draugas Angarietis ir Kapsukas, kreipdami 1926 metais mūsų dėmę į pašalinių organizacijų darbuotę, turėjo tiesos, kad ir šventus vardus pakeisti. Bet mes tada nuleidom juokais, o šiandien esame izoliuoti nuo tų masių ir dar šiandien "L." redaktoriai pašaipomis iškeltąjį klausimą nuleidžia su tuo supratimu, kad mes turime Augščiausią Prieglaudą, Literatūros Draugiją, Darbininkų Susivienijimą, Komunistų Partijos sekciją, tai ir masės, o tokie klubai, draugijos yra niekas. Dar pakartosiu, kad nuo 1919 metų buvome sekta ir jeigu neatmainysime savo pažiūros, liksime sekta gerų bolševikų, neturinių jokio reikalo su nebolševikiškais darbininkais. Toks nusistatymas klaidingas; toks nusistatymas yra žalingas.

Tiesa, mes nuo 1919 metų paaugome savomis organizacijomis, bet apleidome pašalines. Mūsų vadovybė, atsimetusi nuo socialistų, nesugebėjo išvystyti pašalines organizacijas veikimo. Net mūsų vadovybė nesugebėjo išdirbti veikėjus organizacijomis. Čia ir yra didžiausias ištizimas, oportunitizmas. Mes sugyvenome po 1922 metų kivrėjų draugiškoje atmosferoje, bet organizacijų užkariavimo klausimo niekada nerisome, niekada nebandėme net savo tarpe tą klausimą pastatyti pačioje augstumoje. Tiesa, vieni save skaitėme kairesniais, kiti dešinesniais, bet tik frazėse, o ne kaip pridera geriems bolševikams darbuose. Mes, taip sakant, "eksplozijom" 1931 metais. Dešinieji, vadovaujami L. Pruseikos, E. Butkai ir kiti, neišlaikė Komunistų Partijos disciplinos, nors jie kada ją labai išdidžiai skelbė, bet, žinoma, kitiems. O kuomet patiems skelbiamos

doktrinos prisiėjo paragauti, išsinesė lauk ir demoralizuoja darbininkus.

Bet juk mes dabar, liķe jau be tų svyruočių, turėtume vieną iš svarbiausių reikalų nepamiršti, tai kaip patraukti mases darbininkų prie savęs. Aišku, draugai redaktoriai, jeigu mes neisime pas jas veikti, dirbti, jos pas mus neateis. Šiandien jau veikia rasiute kiekvienoje organizacijoje padarytus tarimus, kad kalbėt apie pinigų paskyrimą iš organizacijos izdo tik leistina ant metinių ir pusmetinių susirinkimų. Kodel tas yra? Nagi, todėl, kad tankiai iškyla streikai, atėmami streikininkų komitetai ir prašo paramos, o tas rekininkams pašalinėse organizacijose nepakankama, tad ir pravare tokius tarimus. O ką jau kalbėti apie politinius klausimus? Tuos tik galima iškelti specialiose susirinkimuose. Matot, kaip sureakcionėjo tos pašalpinės organizacijos, kurių yra galybės Amerikoje ir kuriose desėtkas daugiau metų streikininkams, politiniams kaliniams buvo galima gauti gausios paramos.

Ir jūs, redaktoriai, tas pasakymas, kad tik ten masės, kur Buivydas priklauso, taip ne vietoje, taip nepritinkamas vadavaujantiems draugams išsireikšti, kad gauni išvadą iš tokio pasakymo: miegojome, miegosime ir nekviesk mus talikon. Gerai, draugučiai, išsikiškė...

Streikų Reikale

Streikų reikale mūsų redaktoriai dar gražiau save sukoneveikia. Aš, pavyzdžiui, kalbėjau, kad streiko metu reikia vienybės, o mūsų draugai ve ką sako: "Kokis vienybės principas streiko metu turi būti statomas? Buivydas nepasako." Atrodė iš to pasakymo, kad galimi streikai ir be vienybės, bet paskum toliau sako: "Komunistai stoja už darbininkų vienybę streikų metu ir visokiame kovose." Tai kokias aš vienybę suprantu? Ar jūs, draugai, manote su fabrikantais? Ne. Aš pilnai sutinku su jumis, kur jūs sakote: "Už tam tikrus reikalavimus programos dėsniais."

Bet aš nesutikau ir "L." redaktoriai neįrodė, kad streiką dar nepradėjus, o jau, vieni kitiems už jo vadovybę dūlia po nosia pradėt kaisioti, kad tokie streikai yra galimybė nors išvystyti? Jeigu redaktoriai turi tokių faktų, kur, pačio pradžio kovojė susipėsus už streikų vadovavimą, renegetai buvo pravyti ir streikas išvystytas iki augstumo ir net laimėtas, duokite tuos faktus, aš būsiu labai jums, draugai, dėkingas, bet kol faktais neparemsite, aš ypatingai pačioje pradžio streiko metu kol tampriausio vieningumo reikalą, o ne akėjimą renegetų. Kodel aš taip manau? Aš manau todėl, kad renegetai visur ir visuomet pačios kovos viduje, bet, žinoma, kitiems. O kuomet patiems skelbiamos

kantams, o tada kaip tik ir yra proga juos demaskuoti. Laiko klausimas yra svarbus demaskavimo momentui. O to laiko kaip tik ir stigo "Laisvei" suprasti. Ji pradėjo atakas tada, kada dar kova rimtai nebuvo pradėta, darbininkai kovon neįtempti, o jau čia nykščių skutamas pakaušis vienam kitam renegetui ir tuom ardoma pats streikas.

Valymosi Darbas

Visų pirmiausiai, kur yra pasakyta, kad Buivydas per kelis metus nebuvo Literatūros Draugijos 1-mos kuopos susirinkime, tas tiesa. Bet juk jūs, draugai, žinote, kur aš turiu būti. O jeigu nežinote, tai pasiteiraukite pas šeštos Sekcijos K. P. organizatorių; jis jums pasakys.

Jis priminėte, kad tik Cliffsideje reorganizavote kuopą, ištraukdami savo mažumą. Bet kaip su Ridgewoodo kuopa? Kaip su Maspetho kuopa? Kaip su Huntingtongo kuopa?

Taip pat jūs noras įkalbėti sviėti ir man, kad aš manas, jog nereikėjo kovoti prie renegetus, tai tik jūsų pasakymas, o ne mano. Bet jeigu kovoti, tai reikia žiūrėti, kad toji kova priešui neneštų naudos, o blėdies. Bet dabar iš jūsų, draugai, kovos, tai kaip tik Prūseika ir Butkus sustiprėjo. Jūs reorganizavote kuopas, o Prūseika su savo pasekėjais apsiėmė kankiniais ir susitvėrė savo "susaidę." Tam susitvėrimui tai kaip tik pagelbėjo tie reorganizavimai ir braukimai iš ALDLD narių.

J. Buivydas.

RED. PASTABA.—Delei vi-so ko talpiname d. Buivydo rašinį, kaip parašytas, tik patai-se tūlas rašybos paklaidas. Kas buvo skaitęs pirmesnj jo raš-inį, jį duotą redakcijos prie-rašą ir kas skaitys dabartinį d. Buivydo rašinį, aiškiai matys, kad čia nieko Buivydas nepa-taiso, o tik tai įveda giliau į oportunistinę balą. Buivydui geriausiai patinka socialistinis veikimas. Jis suranda, kad tarpe 1910 ir 1919 metų pas-mus buvo aukšiniai laikai, ka-dangi "mes" radomės Amerikos lietuvių darbininkų priešakyje." Kas "mes?" Komunistai? Juk tuomet kai tik komunistų visiš-ka nebuvo. Buvo tik social-patriotinė reformistinė Socialis-tų Partija ir LSS. LSS progra-ma, teorijoj, juk buvo ta pati, kaip šiandien Grigaičio ir Ko. Lietuviška buržuazija buvo kur kas smulkesnė. Bet ir tai, pro-porcionaliai, buržuaziska spau-da ir organizacijos ir lietuviš-kos parapijos buvo stiprios, nei kiek nesilpnėsnės, kai šiandie-ninės.

Drg. Buivydas labai klaidin-gai mano, jei jis mano, kad tuomet buvo surinkta strei-kams aukų daugiau, negu šiandien. Jis didžiai klysta, many-damas, kad tuomet socialistai turėjo įtraukę daugiau įvairių klubių į politinį revoliucinį dar-bą, negu turi įtraukę komunis-tai. Jis dar labiau klysta, da-rydamas palyginimą ir apgaile-staudamas tų laikų socialistinio veikimo. Tai parodymas nebolš-ėvikiškumo. Jeigu tuomet ir būtų buvęs socialistinis veikimas tokis didelis, kaip sako Buivy-das, tai jis politiniai juk netu-rėjo tokios svarbos, kaip šiand-i dien komunistinis judėjimas. Tai labai gerai žino buržuazi-ja. Tai labai gerai parodo jo-sios atsinešimas linkui socia-listų ir komunistų. Jeigu to ne-mato Buivydas, tai labai prastai.

Pasirodo, kad Buivydas netu-ri mažiausio supratimo ir apie tai, kada reikia vesti kova su oportunistais, renegetais ir ki-

tokiais darbininkų priešais. Jis kaltina "Laisvę" už "skutimą pakaušio" renegetams, "kada dar kova nebuvo rimtai pradė-ta." Jis mano, kad komunis-tai, žinodami, jog tas ar kitas elementas yra darbininkų rei-kaļu išdavikas, jog jis parduos darbininkų reikalus, turi tylėti, nesakyti apie tai darbininkams, esantiems streiko lauke arba jį pradedant. Ir, žiūrėkit, kaip Buivydas atvirai prie to prisi-pažįsta: "Aš manau todėl, kad renegetai visur ir visuomet pa-čios kovos viduryje ima svyruo-ti, ima siūlyti darbininkams pa-siduoti fabrikantams, o tada kaip tik ir yra proga juos de-maskuoti..." Taigi, Buivydas žino, kad renegetai išstos prieš darbininkus, bet jis nori tylėti ir laukti, neperspėti darbininkų. "Laisvė" gi mano, kad tokia taktika yra bjaurėsnė, negu pa-čių renegetų. Kodel? Todėl, kad pardavikų slėpėjas yra vi-suomet blogesnis už pačius par-davikus. Todėl komunistai pri-valo pačioj kovos pradžioj ro-

dyti darbininkams jų priešus, raginant darbininkus, nepaisant jų įsitikinimų, dalyvauti bend-rose kovose su komunistais. Pa-naši taktika buvo pravesta ne-labai senai Chicagoj, kur suda-rytas bendras bedarbių frontas, bendra demonstracija, kurioj dalyvavo virš 50,000 demon-strantų ir kuria darbininkai iš-kovojo iš miesto savo reikala-vimus.

Tuo reikalu (apie bendrą frontą ir apskritai vadovavi-mą darbininkų kovų) Buivydas turi būtinau pasikaityti rezoliu-

cijas Komunistų Internacionalo Penko Kongreso ir ypačiai jam svarbų persikaityti Amerikos "Komuniste" (už gruodžio mė-nesį, 1932) d. J. Williamsono straipsnį.

I kitus Buivydo kartojamus dalykus nematome reikalo čia atsakinėti, kadangi tas buvo pasakyta prie jo pirmesniojo straipsnio duotame mūsų prie-raše.

SKAITYKIT IR PLATIN-KIT "LAISVĖ"



SOVIETŲ MINERALINIAI VANDENYS

Pasauliniai pagarsėję, kaip naudingi sveikatai vandenys, iš Kaukazo Katarinos šaltinių, vadinami

BORJOM IR NARZAN

Tais vandenimis "Laisvė" gali aprūpinti klubus, ap-tiekias, restauracijas ir kitas įstaigas.

Ypač darbininkiškos organizacijos savo parengimuose turi duoti publikai sveikatai duoti tų naudingų gėrimų

Jų ateina iš Sovietų Sąjungos gatavai bonkose

BORJOM

Kvortinose bonkose, kaina 40c. už bonką. Tai dakta-ru rekomenduojamas kalpo viduriam naudingas vanduo. Vietoje saldintų kenksmyngų sveikatai gėrimų, gerkite sovietų Borjom.

NARZAN

Puskvortinėse bonkose, kaina 15 centų už bonką. Pa-gebsti viduriam maista virškinti, priduoja apetito, aks-tina žmogaus kūno veikimą ir priduoja jėgos.

"Laisvė" pristato šiuos vandenis dėžėmis (cases). I dėžė eina:

BORJOM 40 BONKŲ I CASE NARZAN 100 BONKŲ I CASE

Po vieną bonką ir daugiau galima gaut sekamos vietose:

- A. SAUKA
- Liet. T. Name, Main ir Vine Sts. MONTELLO, MASS.
- LIETUVIŲ SVETAINĖJ 29 Endicott St. WORCESTER, MASS.
- GEO. KRANCE 234 Plymouth St., BRIDGEWATER, MASS.
- J. KLEKUNAS, 1608 N. Main St., SCRANTON, PA.
- VALINCHIUS PHOTO STUDIO 9 William St., PITTSTON, PA.
- S. REIKAUSKAS, SHENANDOAH, PA.
- K. DEPSAS, KRAUTUVE 62 Union Ave. BROOKLYN, N. Y.
- J. GINKUS, KRAUTUVE 495 Grand St. BROOKLYN, N. Y.
- MARCIUKAS RESTAURACIJA 417 Lorimer St., BROOKLYN, N. Y.
- L. TILVIKAS, SVETAINĖJ 34 No. 7th St., EASTON, PA.
- P. ZABLACKAS, 635 Main St., CAMBRIDGE, MASS.
- LIET. AM. PIL. KLUBO SVET. 197 E. 19th St. RAYONNE, N. J.
- PROGRESYVIO KLUBO SVET. 408 Court Street ELIZABETH, N. J.
- LIETUVIŲ SVETAINĖ 243 N. Front Street NEW HAVEN, CONN.
- J. ZDANYS 350 Lyndwood Ave. WILKES BARRE, PA.
- V. ZABITA 126 Jackson St. NEWARK, N. J.
- V. KUBER 1126 Grand Ave. TOWER CITY, PA.
- S. PETCHULIS Marila, Pa.
- DARBININKŲ SVETAINĖJ 174 Broadway 80, BOSTON, MASS.
- AM. LIET. PILIECIŲ KLUBAS 315 Clinton Street, BINGHAMTON, N. Y.
- LIET. ATLETŲ KLUBAS 168 Marcy Ave. BROOKLYN, N. Y.
- LIET. AM. PILIECIŲ KLUBAS 80 Union Ave. BROOKLYN, N. Y.

Įstaigos, kurios dar neturi šių vandenų privalo tuojaus reikalauti. Kreipkitės ypatingai arba rašykite:

"LAISVĖ"

427 Lorimer St. Brooklyn, N. Y.

GET THIS BOOK NOW!
Married Life & Happiness
By Dr. W. J. Robinson
For genuine lasting usefulness this is the best book for women and for men. Every page of it is crowded with advice and information on how to keep alive through all years of marriage the joy of the honeymoon.
The book also has instructions and prescriptions for the treatment of many common diseases, accidents and defects.
250 pages, cloth bound, price \$3.25, postpaid.
J. BARKUS, Box 129, G. P. O., NEW YORK, N. Y.

ROYAL THEATRE
Worcester, Mass.
AMKINAS
Patiekia žavėjantį paveikslą, padarytą Sovietų Sąjungoj
"CHINA EXPRESS"
Angliškai išaiškinama
Dvi dienas
Seredoj ir Ketverge,
Sausio 18 ir 19

Sergančių Vyrų ir Moterų Chroniškos Ligos Gydomos
Šiandien atelkė delei savo sveikatos ištyrimo, o jums bus išaiškinta, kaip jūs fiziškai stovite.
Odos Nusasėjimai, Nervų Ligos, Abelnas 311 p n m a s, Skilvio, Žarnų ir acieslažemes Ligos, Nervų jėcimas bei Reumatizki Nesveiku-mai.
Kvėpuojamųjų Kanaly ir Kitos ligos yra sėkmingai gydomos nau-joviškais, moksliskais būdais.
X-Spinduliai, Kraujo Ištyrimai, Laboratoriniai Tyrimai, Serumų bei Cėpiu Išmirkštimalai.
Prieinama Kaina Salygos pagal jūsų išgalę Ištyrimas ir Patarimas Veltui Kalbame lietuviškai
DR. ZINS
110 EAST 16th ST. N. Y.
Tarp 4th Ave. ir Irving Place
Išsisteigos 25 metai
Valandos—9 AM. iki 8 PM.; 10 Sekmdieniais 9 AM. iki 4 PM.

DETROITO LIETUVIŲ DARBININKŲ APTEKOS
Čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti vaist-us daug prieinamesne kaina, negu kur kitur dabartiniu laiku.
A. M. KISHON, Apteikorius Savininkas
8701 JOS. CAMPAU AVE. ir 6444 CHENE ST., DETROIT, MICH.

Lietuvių Kooperatyvės Spaudos Bendrovės Šerinkų Suvažiavimas
Nedėlioje, 5 d. vasario, 1933 metais, įvyksta LKSB šerinkų suvažiavimas New Grand Assembly Svetainėje, Grand ir Havemeyer Sts., Brooklyn, N. Y.
Suvažiavimas prasidės lygiai 10-tą valandą ryte. Visi šerinkai ir organizacijos, kurios turi LKSB ("Laisvės") šėrus, malonėkite dalyvauti. Organizacijos, rinkite atstovus ir suteikite savo sumanymus. Atvažiuodami atsivežkite savo šėrus, nes tik su šėrais bus įleidžiami. Organizacijų išrinkti delegatai, apart paliūdijimo, privalo turėti ir organizacijos šėrą.
J. Weiss,
LKSB Direktorių Pirmininkas.

M. GROMOV

Vertė D. M. ŠOLOMSKAS

KARAS LIETUVOJ

(Tęsa)

atsitiks su manimi rytoj arba už savaitės laiko? Gal būt mano draugui Bankovskiui greitai prisieis parašyti laiškas mano tėvams. Užlipys jis voka, kuris yra užant-rašutas mano paties ranka. Laiške neparasys tiesos, o pameluos, kaip mes susitarėme, kad neįbauginis senius. Parašys: "Jūsų sūnų Miką, su kuriuomi mes buvome kartu fronte, sunkiai sužeidė. Jį pasiuntė atgal į Rusiją. Nesirūpinkite, jis gal būt pasveiks ir parvažiuos pas jus."

O, kaip senelis tėvas nusidžiaugė, kada jam atneš laišką iš veikiančios armijos. Užsidės akinius ir išžiūrės į raides, išrašytas jo sūnaus ranka. "Ačiu tau dieve, dar gyvas Mikas!"—persižegnojis jis atsukęs linkui mūsų nusėdeto dievo paveikslu. Ir motina nusidžiaugusi padarys tą pat. O kada tėvas drebančiomis rankomis atidarys voka ir senelio akys pamatys svetimą raštą, verks jis, o dar labiau verks motina. Vėliaus prašys dievo ir dangaus karalienės, kad suteiktų man jėgų pasveikti. Ilgai jie melsis apdulkėtiems paveikslams. Bet nieko negelbės mediniai ir popieriniai išsvajotų dievų atvaizdai. Nesugrįš iš karo fronto vienatinis jų sūnus.

Skyrius III

Vilniaus gubernija. Lietuva. Lapkričio mėnesis, 1914 metai. Didelis purvynas— nei žiema, nei ruduo. Pjauna petį praeik-tasis šautavas, traukia linkui žemės patronų krepšiai. Pilkas kareivinis ploščius iki juostai purvinas. Tūkstančiai kareiv-ių eina šiuomi pražūtis purvo keliu, ku-ris tęsiasi, kaip kokia purvo juosta. Ten, kur stovi vienos prieš kitas juodomis gerk-lėmis plieninės kanuolės. Priešakyje, kad nesutepti plonas kojas, atsargiai eina ro-tos komandieriaus arklys. Kas valanda kuopos komandierius pasisuka balne ir, parodydamas juodus ūselius, patvarko: —Pasitaisyti!

Jo tarnas iš kareivių eilės paima už pa-vadžios arklį ir komandierius nulpa. Kare-iviai, nepasirinkdami vietos, atsieda į

purvyną. Tuojaus užsidaro kiekvieno nu-vargusios akys. Bankovskis pasišlapina vandens klanelyje duonos sutaupintą plu-telę. Marše gerti nevalia, bet aš paslap-tingai, kad nepamatytų komandieriai, pa-sisemiū balto dumbolino vandens puodelį ir geriu. Jau kriokia žmonės purve. Ra-miai stovi nuyargės komandieriaus arklys, nuleidęs galvą. Pijavkinas, pasmukę ploščiu ir, pažiūrėjęs ant laikrodžio, ko-manduoja: —Kelkitės!

—Na, kelkitės, greičiau kelkitės!—ko-manda perduoda jau jo pagelbininkai, zvodni ir skyrių komandieriai.

—Jam galima komanduoti, raitam ant gero arklio,—kuždasi kareiviai.

—Nors jau greičiau po kulkomis vestų!

—Prakeiktas gyvenimas, nors numirti leistų šiame purve.

Tikintieji jau keikia dievą, kad jis taip bešališkas linkui jų kančių. Mylintieji tē-vus ir motinas keikia juos, kam jie leido juos ant svieto ir tuom pateikė kankintis ir įieškoti fronte mirties.

Pamėlynavusios lūpos, nuvargę veidai. Bankovskis parpuolė į purvą ir nesike-lia. Pakeliu už rankos.

—Paimk, jeigu gali, mano krepšelį,—ten yra duje nauji baltiniai ir šmotas muilo.

Aš neatsisakiau. Pas mane yra viena pora baltinių ir motinos išsiuvinėtas rank-šluostis. Visas aš iki juostai šlapias. Ba-tuose jau pilna purvo. Kojos nutrintos ir einu, kaip ir kiti, perkreipęs veidą. O gal-voje tik viena mintis: "Greičiau jau kokis sodžius, atsilsėti ir išsidžiuvinti." Tingiai eina priešakyje komandieriaus arklys ret-kartėmis sukdamas uodegą. Girgžda nau-jas balnas. Zingsniuoja per purvą šimtai nuvargusių kojų, įkiria barška prie juos-tos puodeliai ir lopetės. Niūniuoja ko-mandierius sau po nosimi lūdną dainele, raitas ant arklio. Krinta priešakyje ir už-pakalyje purve užklimpę kareiviai. Ape-i-name išbalusį ir purve parpuolusį Smyslo-va su plačiai atidarytomis akimis.

(Tęsa bus)

o nauji darbininkai užėmė se-nų vietas.

Šiandien senieji darbinin-kai keikia naujus, kad iš jų atėmė darbą ir duoną. Nauji didžiuojasi, kad gavo darbą, nuduodami, kad jie mažiausios domės nekrepia į kitų savo brolių darbininkų badujančias šeimas. Ir tuom pačiu kartu padeda kapitalistų klasei da-ryti didesnį spaudimą darbininkų. Šitokis pasielgimas darbininkų prieš darbininkus yra žalingas visai mūsų klasei; mes turime griežtai kovoti prieš jį.

Draugai darbininkai, mūsų užduotis yra neiti prieš vie-nas kitą, neskaldyti savo spēkas, nepadėti bosam ir reak-cionieriams UMW of A Lewi-sininku vadam. Mūsų užduotis turi būti bendras frontas prieš išnaudotojus ir pardavikus darbininkų klases, prieš be-darbę, badą, už socialę ap-draudą ir pašalpą bedarbiams iš valstybės ir kapitalistų išdų.

Mes, darbininkai, neturim būti vieni kitų priešai; turim būti draugai, kaip bedarbiai, taip ir dirbant; turim stoti į Bedarbių Tarybas, po komu-nistų vadovybe ir apsiginti nuo visokių priešų. Komunistų gi Partija tai yra pačių darbinin-kų partija, darbininkų vadas išsiluosavimui iš kapitalizmo vergijos.

Norėdami ką laimėti, turim ne maldauti, bet bendrai reik-kalauti, išvien kovoti, o perga-lė bus mūsų, darbininkų.

Kada P. and R. C. I. Co. uždarė savo kasyklas, tūkstan-čius darbininkų paleido į bado nasrus, ir štai kokias kilpas suplanavo darbininkams pa-liuosuotiems iš darbo:

1. Virš 45 metų amžiaus visai neikit prašyt darbo, nes negausit. 2. Buvę po operaci-ja darbininkas, tos pačios kompanijos kasyklose prie darbo sužalotas, negali gaut darbo.

3. Kuomet darbininkai, nu-skriausti darbe, reikalauja mokescio iš bosų už savo dar-bą ir skriaudas, tokiems nėra darbo.

4. Turint darbininkui dides-nę šeimą žemiau 16 metų am-žiaus, nors būtų sveikas ir tvirtas dirbti, tokiam nėra darbo, idant atsitikus nelai-mei kasyklose, nustojus duon-davimui gyvasties, nereikėtų mokėti pašalpos nelaimingai kas.

Tai dabar aišku, kaip ka-pitalistas svarbu darbininkai. Kiekvienas darbininkas turi būt išegzaminuotas per dak-tarą kvotėją; o kompanijos daktaras kvocia trumpumą kvapo, gautą darbe nuo gazų ir dulkių; sužeidimus, kaulų sulaužymus, sutaisytus ligon-bučiuose; akį pagadintą prie-darbo, tik su viena darbinin-kui tematant, nors šiaip būtų tvirtas darbininkas; visokias viduriuose ligas, gautas nuo darbo. Tokius darbininkus egzaminuodamas, kompanijos akklas tarnas gydytojas nei vieno nepraleidžia, nes jis ne darbininkams tarnauja, o ka-pitalistui prieš darbininkus.

Tie darbininkai prieš krizi atliko sunkiausius darbus ka-syklose, krovė milijonus kapita-listams. Šiandien gi mums už-darė kasyklas, išstūmė mus į bedarbių eiles, pasmerkė pra-žūčiai mus ir mūsų šeimynas, mūsų kūdikius, nekrepiant mažiausios domės į socialę ap-draudą badujančių. Iš mūsų bedarbių armijos renkasi tik tvirtiausius spēkas prie darbo, iki išciulps ir jas godusis ka-pitalas taip, kaip mus išciul-pė, ir, ant galo, panašiai iš-mes, kaip atmatas iš darbi-ninkų tarpo. Taip padarys ir su tais darbininkais, kuriuos dabar renkasi kaip tinkamus prie darbo.

Darbininkai, į visą tą padė-tį žiūrėdami, nesidžiaukime, kad mums bosas davė darbo vien delto, kad kapitalas dar nėra išsėmęs visas mūsų spēkas. O išmestieji iš darbo, ne-piktažodžiaukite ant tų darbi-ninkų, ką jūsų vietas užėmė. Jie taip daro nesužinia. Mums nereikia kerštaut vieniems prieš kitus; tuom nieko neat-sieksime, tik išnaudotojams patarnausime. Mums reikia solidarumo, tvirtos vienybės. Kurie dirbate, organizuokitės į kasyklų komitetus bei eili-nių darbininkų komitetus, kad prisirengt kovai bent už tas pačias unijines sąlygas, kurias lewisinės unijos vadai padeda bosams laužyti. Traukite į bendrą frontą visus darbinin-kus, kovon prieš uždarbių ka-pojimus ir už darbo valandų su trumpinimą. Dirbantieji, kaip ir bedarbiai, visi išvien stokitė į Bedarbių Tarybas, nes tik tai suvienytomis spē-komis tegalima bus iskovot grei-tą visiems bedarbiams pakan-kamą pašalpą ir bedarbių ap-draudos įstatymą.

J. Darbininkas.

MONTELLO, MASS.

Iš Bridgewaterio Kooperacijos Suvažiavimo

Pernai metais, prieš Bridge-waterio Kooperacijos metinį susirinkimą, kažin kas pasklei-dė lapelius, kur varė bjau-riausią diskriminaciją prieš kooperacijos boarddirektorius montelliečius. Ten buvo iš-vardinti M. Budrikis, W. Kel-ly, J. Davis ir K. Vasiliauskas, būk jie turėję slaptus mlyn-gus, išrinkę savo valdybą ir norį subankrutuoti Bridgewaterio Lietuvių Kooperaciją.

Niekas nežinojo, kas tuos lapelius išleido.

Sausio 7 d. šiemet vėl įvyko kooperacijos mingas, ir apie tuos lapelius skambėjo proto-kole.

Budrikis prie naujų dalykų pasiprašė balso ir buvo atsine-šęs nuo pernai tą lapelį, ir ima aiškinti, kad tas žmogus nėra šerinininkas, dirba mūsų koope-racijoj ir išleido tuos lapelius, kad sukurstyti šerinininkus prieš minimum Montello draugus kurie tuomet buvo boarddirek-toriai. Praneša, kad lapelių sklaidėjas buvo K. Venslaus-mokėti pašalpos nelaimingai kas.

Buvo perskaitytas tas šmei-žiantis lapelis ir iš "Klampy-nės" korespondencija, kuri til-po pereitais metais apie rug-pjūčio mėnesį. Toj korespon-dencijoj rašoma, kad bimbiniui pralaimėję rinkimus, ir Brid-gewaterio Kooperacija padė-jo juos ant "juodo listo." ir visai juos diskriminuoja. Po korespondencija pasirašo So-dietis.

Aš manau, šerinininkai turėtų vyti laukan tą Pruseikos gir-tos politikos provokatorių. Suvažiavime buvo 133 žmo-nės, ir visi nustebo, kuomet dagirdo, kad sklokininkas va-ro provokacijos darbą.

Šiemet už serą išmokės di-videndų po \$5.

Buvo pakeltas klausimas, kad metinė atskaita tilptų "Laisvėje." Bet, neišrūšus to klausimo, mingą uždarė.

Dar noriu pridurti, kad į valdybą jejo keturi draugai iš Montello; ir tas nekuriems la-bai nepatinka.

Direktoriai turėtų nutarti, kad metinė kooperacijos at-skaita būtų paskelbta per "Laisvę", kadangi didžiama šerinininkų yra "Laisvės" skaitytojai. Ir Katalius teisingiausia pasakė: kai organizavome ko-operaciją, tai buvom visi "bim-biniai", o dabar atsirado ir ki-tokių, girtos politikos plauko elemento. Dabar, bridgewa-teriaciai, žinokite, kad jūsų dirbtuvėje bando veikti Prū-seikos ir jo kompanijos kval-la politika.

LDS 67-tos kuopos vakarie-nė gerai nusisekė. Ji atsiuvo sausio 1 d. vakare. Gaspadi-nės E. Beniulienė ir Pocienė gerai pasidaravo. S. Raštikie-nė ne tik gerai padėjo gaspa-dinėms, bet dar ir tikietų dau-giausia pardavė. J. Tautvaiša taip pat puikiai pasidaravo. Pelno liko \$29. Visi buvo va-kariene patenkinti.

A. Šalna.

Meksikoj Kareiviai Nušovė 8 "Sukilelius"

MEXICO CITY. — Pra-nešama, kad Jalisco-Zaca-tecas valstijoj federalės val-džios kareiviai nušovė 8 žmones, kurie buvo "sukī-le." Jie buvo klerikalai, ku-rie priešingi priešrefigi-niams įstatymams.

DRAUGĖS K. B. KAROSIENĖS Prakalbų Maršrutas

Stamford, Conn., Penktadienį, 20 Dieną Sausio
Workers Center, 49 Pacific Street
Nuo 7-tai iki 8-tai val. kalbės lietuviškai, vėliau angliškai

Waterbury, Conn., Nedėlioje 22 Dieną Sausio
Svetainėje, 168 Main Street
Frasiđės 3 valandą po pietų

Oakville, Conn., Antradienį, 24 Dieną Sausio
Vincio Zuraicio svetainėje, Falls Ave., Oakville, Conn.
Pradžia 7:30 Valandą Vakare

Torrington, Conn., Trečiadienį, 25 Dieną Sausio
Lietuvių Svetainėje, Bichwood Ave.
Pradžia 7:30 Valandą Vakare

DRAUGO A. BIMBOS Prakalbų Maršrutas

Fitchburg, Mass., Antradienį, 17 Sausio

Nashua, N. H., Trečiadienį, 18 Sausio
O'Donnell Svetainėje, 7 val. vakare

Haverhill, Mass., Ketvirtadienį, 19 Dieną Sausio
Liet. Pil. Gedemino Kliubo Svetainėje, 324 River St.
Pradžia 7:30 val. vakare

Lawrence, Mass., Penktadienį, 20 Dieną Sausio

Lowell, Mass., Šeštadienį, 21 Dieną Sausio

Worcester, Mass., Nedėlioje, 22 Dieną Sausio
Lietuvių Svetainėje, 29 Endicott St.
Pradžia 2:30 Valandą Po Pietų

Cambridge, Mass., Pirmadienį, 23 Dieną Sausio

So. Boston, Mass., Antradienį, 24 Dieną Sausio
Lietuvių Svetainėje, E. ir Silver Sts.
Pradžia 7-tą valandą vakare

Lynn, Mass., Seredoje, 25 Dieną Sausio

Norwood, Mass., Ketvirtadienį, 26 Dieną Sausio
Lietuvių Svetainėje, 13 st. George St.
Pradžia 7:30 Valandą Vakare

Montello, Mass., Sekmadienį, 28 Dieną Sausio

DR. J. J. KAŠKIAUČIAUS PRAKALBŲ MARŠRUTAS

Jis kalbės apie lyties etiką ir lytinį gyvenimą

Worcester, Mass., Nedėlioje 15 Dieną Sausio
Lietuvių Svetainėje, 29 Endicott St.
Vien tik moterims pradžia 2-ą val. po pietų
Vien tik vyrams pradžia 7 val. vakare

Nashua, N. H., Nedėlioje, 22 Sausio
O'Donnell Svetainėje
Moterims pradžia 2-ą valandą po pietų
Vyrams pradžia 7:30 val. vakare

Žiauriausias Smūgis prieš Mainierius

Kietosios anglies mainierių Draugai darbininkai, mes padėtis neapsakomai žiauri šitaip manydami klystame — žemėjoj Pensylvanijoj, 9-to distrikto UMW of A apskri-tyj, kur mainieriai stovi senoj unijoj po Lewiso mašinos ko-manda ir tokių pardaviku, kaip Martin Brennan ir kt. Jaučia darbininkai tą žiauru-mą, nepakeliamas sąlygas dar-be, kurią dar dirba. Bet dau-giausiai randasi visai bedar-bių. Tai didžiųjų kompanijų darbininkai, išmesti iš darbo ant gatvių, nes dauguma kasy-klų užsidarė, kaip tai The Phi-ladelphia and Reading Coal and Iron Company, L. V. Coal Co. ir Pennsylvania Coal Co.

Šios visos stambiųjų kapita-listų korporacijos, užėmusios didžiausius plotus anglių sri-ties, turi daugiausiai kasyklų ir algiųjų vergų. Užėjus eko-nominiam kriziu, didžiama tų kasyklų užsidarė, kad paleist darbininkus. O kurias kasy-klas kompanijos paliko dirb-ti, tai, žinoma, tas, kur dau-giausiai neša pelno kapitalis-tams, kur labiausiai darbinin-kai išnaudojami, ir priverčia dirbti net trimis pakaitomis (permainomis).

Kodel Taip Daroma, Turim Pagalvoti

Didžiama mūsų darbininkų sau peristato, kad tie darbi-ninkai, kurie likosi tose kasy-kloms dirbti kasdieną ir net kurimis permainomis, tai jie yra labai laimingi. Jiems negresia badas, pas juos bedarbė pra-balinta.

šinimą prieš neteisingsą puoli-mą ant darbininkų išvaikė se-nuosius darbininkus, o jų vie-toj naujiems davė darbus, su-važiavusiems už keliolikos, net ir už keliasdešimt mylių.

Šitie nauji darbininkai, ku-rie susidarė iš bedarbių iš už-darytų kasyklų, nestatė klau-simo del darbo išlygų, buvo "patenkinti" taja "gerasirdys-tė" boso, kad darbą jiems da-vė. Užklausti apie išlygas nėra galimybės — negautum darbo; turi būt patenkintas, kiek bosas duos.

Su ten dirbusiais darbinin-kais nauji darbininkai taip pat neturėjo jokio pasitarimo, ko-kia buvo pirmiau mokescio už tą darbą, kaip jie dirbo, ir už ką juos prašalino? Vien tuom, tarytum, pasitenkino, kad darbininkas iš sau lygaus darbi-ninko atėmė darbą padėdamas numušti sau pačiam alga.

Šiandien tose kasyklose di-džiausia betvarkė, algos nukū-potės; už kuriuos kontrakto darbus pirmiaus darbininkai gaudavo apmokėti, šiandien dirba veltui. Paprašius boso apmokėti; greit gauna atsaky-mą, "neškis savo įrankius, tau darba nėra."

Nežiūrint to, kad nei do-leris nepareina ant dienos, bet bo, taip dusina darbininkus ka-pitalistų naudai; o vietos darbi-ninkam, kurie žino nūstatytą darbo mokescį, tiem neduoda darbo.

Kada pradėjo kapoti mo-kescį seniems darbininkams, jie išėjo į streiką pavasari. Streiką padėjo sulaužyti par-davikas, senosios unijos 9 dis-trikto prezidentas M. Brennan,

VIETINĖS ŽINIOS

Iš Aido Choro Koncerto

Aido Choro koncerte buvo permaži publikos pereitė sekmdienį Labor Lyceum svetainėje, tik virš trejeto šimty. Didėjanti bedarbių ir žmonių nusigandimas, belaukiant dar blogesnės ateities, daugelį priakina prie savo kampano namie. Apart to, per daug būta ir visokių parengimų paskutinėmis savaitėmis. O vis delto būtų galėję daugiau sueti; reikėjo tik geriau įvertinti sukurto darbą, kurį Aidas atlieka.

Ukrainų Choras atidarė programą, sudainuojamas Internacionala ir kelias kitas liaudiškas bei darbininkiškas dainas. Geri jie dainininkai. Vadovavo Lahn Adhomyan.

Man atrodo, kad A. Klimiūtė, J. L. Kavaliauskaitė ir P. Pakalniškis šį sykį dainavo dar geriau, negu kada pirmiau. Aido Choro Merginų Sekstetas (kuris turėjo dar ir septintą) labai melodingai sudainavo porą naujų dainų ir vieną jau seniau dainuotą darbo dainą. Laikė vaidinimo "Bedarbių" Aido Choras ir solistė Kavaliauskaitė reikiamoje vietoje puikiai dainavo.

Paciame veikle yra tūlų trūkumų, bet tai daugiausia rašytojo trūkumai, o ne lošėjų. Vaidinime gį dauguma aktorių artistiški išpildė savo rolę, kiti gerai. Patys reginiai susidarė įspūdingi, vietomis stachai skaudūs—nes atvaizdavo skaudžių šiandienio gyvenimo tikrovę. Sekantieji draugai buvo tokiose rolėse:

Jonas, bedarbis—P. Baranauskas; Jurgis, bedarbis—V. Baltrušaitis; Kazys, bedarbis—J. Nalivaika; Kostas, bedarbis—P. Alekna; Motiejus, bedarbis—P. Taras; Stepas, bedarbis—J. Saulėnas; Juozas, bedarbis organizatorius—J. Visockis; Motina, bedarbio

moteris—A. Zabrackienė; Onytė, jos duktė—L. Kavaliauskaitė; Morta, darbininkė—O. Visockienė; Gesmanas—K. Lelašius; Inspektorius—J. Mickūnas; Bedarbis—P. Juozas; Policistas—J. Byronas; rakanų kraustytojai—K. Levanas ir J. Varuškevičia. Visoms dainoms pianu akompanavo, drg. Šalinaitė, Aido Choro mokytoja, Pirminkavo drg. J. Siurba.

I šokius prishrinko daugiau publikos. Griežė Wm. Norris orkestra.

Koresp. Studentas.

Gengsterių Vadai Turi Valdžiai Taksos Mokėt

NEW YORK. — Federatė vyriausybė rengiasi patraukti teisman gengsterių vadus Waxie Gordoną, Dutch Schultzą, Ciro Terranova ir kitus, kad jie nesumoka valdžiai priklausomų mokesčių nuo savo įplaukų. Ne už jų kriminališkus darbus jie traukiami tieson, bet už tai, kad nesidalina savo piktadarysčių įplaukoms su valdžija.

Waxie Gordon pasiūlė valdžiai užmokėt \$35,000 taksos nuo savo raketieriškų pelnų; bet valdininkai pasakė, patrukumų, bet tai daugiausia rašytojo trūkumai, o ne lošėjų. Vaidinime gį dauguma aktorių artistiški išpildė savo rolę, kiti gerai. Patys reginiai susidarė įspūdingi, vietomis stachai skaudūs—nes atvaizdavo skaudžių šiandienio gyvenimo tikrovę. Sekantieji draugai buvo tokiose rolėse:

Jonas, bedarbis—P. Baranauskas; Jurgis, bedarbis—V. Baltrušaitis; Kazys, bedarbis—J. Nalivaika; Kostas, bedarbis—P. Alekna; Motiejus, bedarbis—P. Taras; Stepas, bedarbis—J. Saulėnas; Juozas, bedarbis organizatorius—J. Visockis; Motina, bedarbio

IŠ KANADOS MIŠKŲ DARBININKŲ STREIKO

PORCUPINE, Canada. — Sausio 3 d. bosai vietoj buvusį keturių policmanų pastatė aštuonis į streikuojančių darbininkų piktuojuamas kempes (darbų stovyklas).

Tą pačią dieną streikieriai vakariname savo mitingė nutarė galutinai apsisvalyti nuo streiklaužių.

Nors tai nemalona būtų, bet negalima praleist nepriminus dar kartą, kad mūsų laimėjimas priklauso nuo darbininkų visuošenės. Ir iki šiol mes galėjome streiką tęsti tik tada, kad kiti darbininkai atėjo mums į pagelbą. Suvirš \$200 paramos esame gavę nuo įvairių organizacijų. Tik lietuvių darbininkiškos organizacijos visai neprisiėjo. Rodos, jog kuomet įvyksta rizikingas ir netikėtas susikirtimas jos buvo lauke, visiems be išimties reikėtų greit į pamatyti ir patraukti savo jėgas į tą pusę. Jeigu mes užsigrįšime ir nuomosime ranką į tą darbininkų dalį, kuri zutbūtinai susikerta su plėšikais išnagdotojais, tada mes neturėsime vilties ką nors laimėti; ir prie to negalėsime skaitytis revoliuciniais kovotojais.

Taigi mūsų užduotis, kilus skubiai netikėtai kovai, sukrust visiems kartu talkon kovotojams.

PORCUPINE, Canada. — Gruodžio mėnesio pabaigo bosai, rodosi, paskutines pastangas buvo išeikvoję, kad sulaužyt miškų darbininkų kovą, pastatant skebus darban. Jie dirbo įkaitę; viena kempė buvo jau net pilna privačių streiklaužių. Jie buvo suvežti iš tolimesnių apielinkų, paimti iš "suplainerių," arba be-

duonių eilių; ir jiems miesto valdyba davė gelžkelio tikietis, kurie kainavo po tris dolerius. Bet neilgam.

Gruodžio 28 d. piktuojuančių streikierių grupė, apie 80 vyrų, nuėjo nakties laikų į miniumą kempę ir paliepė streiklauiams išsinešdinti.

Kada streikieriai apsupo kempę, išsoko iš kempės du užsimiegoję policmanai, kelinės laikydami rankose. Iš kartos policmanai suriko. Bet paskui pasikrapštė akis ir pamatė, kad gali nudegt. Tuomet pradėjo geruoju prašyt, kad eitume sau toliau.

Beje, vienas iš tų policmanų buvo dar neseniai labai žiaurus. Bet pereitą sykį bedarbiai jam davė pamoką: iš to jis gavo ir liginonėje ilgokai pagulėti; todėl dabar "geras" žmogus; kaip kalbasi su darbininkais, rodosi, kad ne tas.

Astuonių dešėkų streiko piktietininkų atsilankymo pasekmė buvo ta, kad streiklaužiai geruoju išėjo iš kempių. Bet negalima praleisti netarus keletą žodžių apie pačius streiklaužius. Jie buvo labai suvargę, pusnuogiai. Jie sakė, kad nieko nežinojo apie šį streiką. Juos bosas prigavo.

Iš to bus ne kokia išvada,—kad darbininkai bedarbiai, neskaitydami savo laikračių, del to turi dažnai susikliauti kešti. Tokius čia bosai žiemoms laikui be galiesčio taso pusnuogius, ir pastato juos į pavojų vien tik del savo biznivo.

Taigi dar sykį, darbininkai bedarbiai, įsitėmykite, kad įvairūs storpilviai nėra jūsų draugai. Jie nekrepia domės į jūsų kančias; nors ir mirtu-

A. L. D. L. D. ŽINIOS

FINANSINĖ ATSKAITA

| Kp. No. | Kas Pris. | Miestas | Suma |
|-----------------------------------|---------------------|---------------------|---------|
| 198 | Ig. Urbonas, Sa | San Francisco | \$1,800 |
| 167 | A. Katalauskas, | Sheboygan | 1,500 |
| 140 | G. A. Damijonaitis, | Waukegan, Ill. | 2,371 |
| 103 | P. Greiviškis, | Hudson | 7,500 |
| 5 | G. A. Jaison, | Newark | 6,300 |
| — | A. Brazis, | Wilkes Barre | 2,000 |
| — | A. Adomenas, | Fort William | 2,500 |
| — | V. Williamson, | Huntington | 2,000 |
| 66 | A. Garbanauskas, | Grand Rapids, Mich. | 9,100 |
| 30 | V. Zibauskas, | Chester | 3,000 |
| 176 | J. Daubaras, | Athol | 8,250 |
| 43 | V. J. Stankevičius, | Wilkes Barre, Pa. | 9,100 |
| 210 | J. J. Jordan, | Providence | 8,100 |
| 67 | D. Stasiulaitis, | Reativille | 7,000 |
| 3 | J. Liegus, | Denver | 3,000 |
| 137 | J. Broga, | Montreal, Can. | 4,700 |
| 146 | Ig. Kachinskis, | Chicago | 6,000 |
| 236 | M. Janavičienė, | Washington | 4,250 |
| 199 | A. Yorka, | Johnson City | 6,100 |
| 52 | J. K. Alvinas, | Detroit | 18,650 |
| 84 | M. Alikoniėnė, | Paterson | 6,100 |
| 71 | J. Griecius, | Bridgewater | 22,950 |
| 33 | J. Urbonas, | Pittsburgh | 7,500 |
| 29 | J. Rulyš, | Rockford | 4,700 |
| 102 | A. Alksauskas, | Mt. Carmel | 2,500 |
| 96 | D. Deveikis, | Burlington | 16,770 |
| 108 | Jasinskis, | Montevideo, Ur. | 5,000 |
| 167 | A. Katalauskas, | Sheboygan | 1,500 |
| 218 | Wm. Stakenas, | Free soil | 7,100 |
| 121 | A. Lastauskas, | Vichy, Fr. | 5,000 |
| 118 | A. Kraujalis, | E. White Pl. | 1,500 |
| 236 | M. Janavičienė, | Washington | 10,000 |
| 86 | A. Kaukas, | Chicago | 4,700 |
| 36 | L. Kisielius, | Bienfait, Sas. | 7,300 |
| Pav. J. A. Jarome, | So. Barre | 3,000 | |
| 170 | K. Arrison, | Plains | 10,000 |
| 114 | J. Grievičius, | Throop | 5,000 |
| 20 | H. Zukienė, | Binghamton | 15,000 |
| 69 | C. M. Kazlovsky, | Peoria | 8,750 |
| 34 | S. Puidokas, | Rumford | 10,600 |
| 17 | V. Vasiliauskas, | Shenand. | 4,500 |
| "Laisvė" už "Prieikla" ir popierį | | | |
| 1 | M. Lukšienė, | Brooklyn | 6,000 |
| 121 | M. Lastauskas, | Vichy, Fr. | 1,000 |
| 7 | M. Lagunas, | Springfield | 1,000 |
| 21 | B. Butrim, | E. Windsor, Ont. | 350 |
| 21 | B. Butrim, | E. Windsor, Ont. | 200 |
| 55 | K. Načinskis, | Brooklyn | 5,000 |
| 16 | A. Sulaitis, | Jersey City | 12,000 |
| — | Kom. Partija, | New York | 48,500 |
| 2 | V. William, | So. Boston | 9,000 |
| 24 | J. Weiss, | Brooklyn | 4,500 |
| Pav. W. J. Mastilon, | Ellensburg | 1,750 | |
| Pav. S. Grievich, | Orange Beh. | 1,500 | |
| Pav. F. Miller, | Flint | 1,500 | |
| 79 | A. Stanionis, | Chicago | 27,700 |
| 103 | J. Grybas, | Hudson | 1,500 |
| — | V. Kibort, | Coceton, W. Va. | 1,250 |
| 84 | J. Bimba, | Paterson | 1,500 |
| 10 | J. Vaitkus, | Philadelphia | 6,000 |
| — | V. Adomaitis, | Waterbury | 4,000 |
| 154 | F. Stasiukielis, | Chicago | 2,500 |
| 53 | M. Sličekis, | Gardner | 2,250 |
| 78 | J. A. Samulienas, | Fitchb. | 10,500 |
| 73 | J. Česniauskas, | Sumnerlee | 12,250 |
| 103 | A. Baronas, | Hudson Mass | 7,500 |
| 77 | M. Mazeika, | Cliffside | 12,500 |
| 2 | V. William, | So. Boston | 3,850 |
| 32 | P. Baglunas, | So. Bend | 1,500 |
| 68 | J. Rudzinskis, | Hartford | 6,250 |
| 8 | J. Wencerkvičius, | Cambr. | 16,700 |
| 101 | S. Juozapavičia, | Stuebenv. | 3,950 |
| 127 | J. Broga, | Montreal, Can. | 6,500 |
| — | P. Bečis, | Great Neck | 2,000 |
| 15 | F. Kusieika, | Gibbstown | 3,400 |
| 1 | K. A. Tamošūnas, | Brookl. | 21,250 |
| 72 | S. Petkienė, | Great Neck | 2,000 |

Viso spalų mėn. įplaukė \$585.44

Spalų mėnesį išieigos

| | |
|---|------------|
| Knygias ir sekretorius algu | \$45.00 |
| Atmokėta Agitacijos Fondui | 5.00 |
| Komunistų Partijai aukos | 22.90 |
| "Laisvė" už knygu garsinimą | 10.00 |
| "Vilniai" už knygu garsinimą | 10.00 |
| Už popierį viršams knygai "S. Sąjunga 15-tais metais" | 37.48 |
| Už atspausdinimą 25,000 įstojimų kortų | 65.00 |
| Už klies prie knygos "SSSR 15-tais metais" | 30.65 |
| Už šniūrus knygu išsiuntinėjimui | 3.30 |
| Auka TDA konferencijai Clevelande | 5.00 |
| Už atspausdinimą 500 čarterių popierio | 8.87 |
| Pirkta knygu spausdinimui popierio | 267.00 |
| Už apdarymą knygos "Sov. Sąjunga 15-tais metais" 4,500 egzempliorių | 243.00 |
| Už atspausdinimą CK. blankų "Laisvė" mokėti už kn. spausdinimą | 4.25 |
| Atmokėta "L." bila nuo 96 kp. | 5.7 |
| A. mofėta Kom. Partijai knuopų aukos | 85.60 |
| Atmokėta Trp. Darb. Apšvietimui auka | 8.00 |
| Pirkta krasaženklių knygos išsiuntinėjimui | 100.00 |
| Išlaidos persiuntimė knygu per B. B. | 5.03 |
| Viso išieigu | \$1,047.65 |
| Balansas buvo | \$670.93 |
| Spalų įplaukos | 585.44 |
| Kartu | \$1,256.37 |
| Spalų išieigos | 1,047.65 |

mėte už jų storus pilvus, jiems visai nebus gaila.

Todel, bedarbiai ir dirbantieji, organizuokitės ir skaitykite darbininkiškus laikraščius. Tada pamatysite, kur jūsų isėitės ir kaip pagerint sau būklę.

Nuo gruodžio 23 d. streikas igijo platesnę reiksmę. Pirmiautis buvo statoma tik ekonominiai reikalavimai; o nuo tos dienos įstatyta reikalavimas ir pripažinti Industrinėje Canados Darbininkų Unija. Šis reikalavimas ypė labai nervuoja bosus. Jie supranta, kad tuomi streikas įgyja platesnės, politinės prasmės.

Miskų Darbininkas.

| | | | |
|------------------------|---------------------|---------------|--------|
| 97 R. Jarvis, | Plymouth | 3,000 | |
| 25 J. Stany, | Baltimore | 1,600 | |
| 74 Ch. Shukys, | N. Kensington | 4,100 | |
| 133 A. J. Pranaitis, | Camden | 9,400 | |
| 23 P. Olek, | Bronx | 3,000 | |
| 205 K. P. Juokubaitis, | Westv. | 9,750 | |
| 207 Joe Chesnius, | Hart | 1,005 | |
| 201 P. Austrevičia, | New Phila. | 6,000 | |
| 212 Janinas, | Bayonne | 8,000 | |
| 149 V. Vasiliauskas, | Shenandoah | 3,000 | |
| 159 A. Kaudas, | St. Clair | 1,000 | |
| 90 P. Sodeikis, | Youngstown | 1,300 | |
| 1 | K. Grybas, | Brooklyn | 2,650 |
| 172 J. Stribys, | Yonkers | 2,750 | |
| 221 A. Lūcklis, | Bloomfield | 2,000 | |
| 198 A. Jordan, | Brighton | 2,400 | |
| 89 J. Solokis, | Muskegan | 1,000 | |
| 2 | V. Puchin, | St. Louis | 2,500 |
| 60 | J. J. Uzusanis, | Kenosha | 3,200 |
| 79 | A. Stanionis, | Chicago | 10,800 |
| 44 | V. Mikalopas, | Lowell | 3,000 |
| 198 | J. Urbonas, | San Francisco | 1,500 |
| 66 | A. Senkus, | Gr. Rapids | 3,005 |
| 14 | O. Ziobienė, | Minerzville | 1,600 |
| 167 | A. Katalauskas, | Sheboygan | 2,800 |
| 136 | J. Blaziusas, | Harrison | 6,100 |
| 130 | J. Andrusėvičius, | Gilberton | 7,500 |
| 52 | J. K. Alvinas, | Detroit | 10,000 |
| 225 | J. P. Cepulis, | Southbury | 1,500 |
| 86 | A. Kaukas, | Chicago | 1,500 |
| 57 | K. Grabus, | Cleveland | 4,800 |
| 29 | K. Liudauskas, | Rockford | 3,000 |
| 28 | J. Svinckunas, | Waterbury | 8,250 |
| 167 | G. Peckis, | Tunkanock | 1,500 |
| 31 | A. Kaulakis, | Auburn | 2,000 |
| 125 | A. Tankiavičia, | Harvey | 3,320 |
| 188 | S. Panonis, | Hamtramck | 2,900 |
| 237 | J. Danisevič, | Poolville | 6,000 |
| 19 | H. Malinauskaitė, | Chicago | 2,500 |
| 18 | K. Spakauskas, | Edmonton | 10,100 |
| 10 | P. Puodis, | Phila. | 1,500 |
| 72 | D. Kasmauskas, | Great Neck | 1,600 |
| 138 | A. Pakalniškienė, | Maspeth | 1,600 |
| 40 | J. Miliauskas, | McKees Rocks | 2,750 |
| 158 | U. Gervėdis, | Benton | 250 |
| 147 | W. Kulik, | Brooklyn | 1,500 |
| 72 | P. Bečis, | Great Neck | 2,750 |
| 165 | G. Kardauskas, | Linden | 4,700 |
| 43 | J. V. Stankevičius, | W. Bar. | 12,500 |
| 130 | J. Narusevičius, | Gilberton | 2,250 |
| 29 | J. Rulyš, | Rockford | 4,600 |
| — | J. Butkus, | Cicero | 3,410 |
| 87 | H. Baguzienė, | Avalon | 1,750 |
| 190 | J. Zebrauskas, | Cleveland | 9,850 |
| 10 | J. Vaitkus, | Phila. | 1,500 |
| 139 | A. Lukševičius, | Nonty Glo | 3,000 |
| Pav. J. Kuzis, | Cocheret | 7,400 | |
| 131 | E. J. Langs, | Saratow | 7,300 |
| 236 | M. Janavičienė, | Washington | 2,500 |
| 71 | I. Petrauskas, | Bridgewater | 1,500 |
| 59 | A. Bartnik, | Akron | 3,100 |

Viso įplaukė gruodyje \$594.48

Išlaidos Gruodžio mėnesį

| | |
|--|----------|
| Sekretoriaus ir knygiaus algu | \$45.00 |
| Pirkta krasaženklių knygu išsiuntinėjimui | 97.50 |
| Dr. Lumbio honoraras | 5.00 |
| Atmokėta aukos del "Hunger March | 19.05 |
| Atmokėta aukos Kom. Partijai CK delegato kelionėi VI apsk. konferencijai | 48.50 |
| Pirkta anglų kalboje knygu | 2.90 |
| Pirkta rusų kalboje knygu | 7.40 |
| Už garsinimą ALDLD per radio Brooklyne | 3.60 |
| Atmokėta aukos del "Hunger Comm." aukos | 1.00 |
| "Laisvės" prenumeratos per CK "Vilniai" prenumerata ir už garsinimą "Darb. Kad." | 25.80 |
| Įvairinko algu už visus metus | 50.00 |
| Išlaidos del Stepan ir Lečiasų i Hunter March | 10.00 |
| Bankas gražino 94 kuopos čeki | 6.20 |
| Bankas gražino 198 kp čeki | 1.50 |
| Viso išieigu | \$378.40 |
| Sutruka: | |
| Balansas buvo | \$369.77 |
| Gruodžio įplaukos | 594.48 |
| Kartu | \$964.25 |
| Gruodžio išieigos | 378.40 |
| Balansas su 1 d. sausio, 1933 metais | \$585.85 |

D. M. Solomskas, ALDLD CK Sekretorius

J. J. Kaskiaučius, ALDLD CK Iždininkas

ALDLD II Apskričio komisija

gruodžio 31 d., 1932 metais peržiūrėjo ALDLD Centro Komiteto knygas ir rado tvarkoje.

B. Makutėnienė, M. Dabinis, P. Bečis.

ALDLD CK Sekretorius

ALDLD CK Iždininkas

ALDLD II Apskričio komisija

gruodžio 31 d., 1932 metais peržiūrėjo ALDLD Centro Komiteto knygas ir rado tvarkoje.

B. Makutėnienė, M. Dabinis, P. Bečis

VIETINĖS ŽINIOS

Minėkime Lenino Mirties Sukaktuves ir Mokinkimės iš Jo Kovot už Savo Klasę

Šeštadienio vakarą, sausio 21 d., brooklyniečiai privalo pašvęst minėjimui Lenino mirties sukaktuvių, Arcadia Hall, 918 Halsey St., Brooklyn.

Vyriausias kalbėtojas bus drg. Hathaway, Kom. Partijos 2-ro distrikto organizatorius; bus ir daugiau kalbėtojų: "Lenin and Masses"—šimtu darbininkų vaidinamos scenos perstatys darbininkų kovas, kurioms vadovavo: Leninas. Dainuos Tarptautinis Darbininkų Choras; grieš Raudonfrontiečių Orkestras; įžanga 35 centai.

Tas didelis masmingas, tačiau, bus pašvęstas ne tik abelnai paminėjimui Lenino; jis bus panaudotas telkimui darbininkų kovot prieš imperialistinį karą, už Sovietų Sąjungos apgyvendinimą už bedarbių šelpimą kaštais kapitalistų ir valdžios.

Sovietų šalyj panaikinta bedarbė; ten visų darbininkų gyvenimas aprūpintas. Linkni to eidami privalome visi darbuotis ir Amerikoje; o Lenino minėjimo mitingas turėtų patautaut mums, kaip revoliucinis įkvėpimas.

Tarpt. Darb. Apsigynimo 17-tos Kp. Susirinkimas

Tarptautinio Darbininkų Apsigynimo 17-tos kuopos susirinkimas įvyks trečiadienį, sausio 18 d., 8 val. vakare, viršutinėj "Laisvės" svetainėj; o žemutinėje svetainėje Aido Choras turės pamokas prisirengimui prie Lenino paminėjimo.

Visi TDA 17 kp. nariai, būkite susirinkime ir užsimokėkite mėnesines duokles, nes kai užsivelka mokesčiai, tada sunkiau užsimokėti už kelis mėnesius; todėl geriau kas mėnuo mokėti. Taipgi dabar Tarptautinio Darbininkų Apsigynimo darbininkų Apsigynimo yra reikalingesnė artinasi Scottsboro jaunųjų teismas, kuriam turi būt skelta tam tikra suma pinigų. O prie to nariai daug prisidės, užsimokėdami laiku savo duokles.

Taipgi ateikite nauji prisirašyti prie Tarptautinio Darbininkų Apsigynimo.

Organizatorius.

Teismas prieš Weinsteiną; Reikalaukim Jį Paluosuot

Ketvirtadienį, sausio 19 d., turės prasidėti teismas prieš rakandų darbininkų vadą Samą Weinsteiną, Bronx County Court'e, Tremont ir Arthur Aves. Bosai su policija yra padarę prieš jį sumokslą; primeta Weinsteinui žmogžudystę.

Darbininkų organizacijos yra raginamos siust telegramas šiuo adresu: District Attorney Chas. B. McLaughlin, Bergen Building, Bronx, N. Y., reikalaujant tuojuos paluosuot Weinsteiną.

Teismo dienoj darbininkai rošias demonstruoti prieš teismabūti.

Neišmoka Algų Šelpimo Biuro Tarnautojams

NEW YORK.—Jau 11 dienų kaip negauna algos tarnautojai miestinio biuro, per kurį yra duodama pora trejetą dienų į savaitę padirbėt tam tikram skaičiui bedarbių šelpimui "galvų". Bet biuro viršininkai reguliariai pasiima sau gana augstas algas.

ALDLD 185-tos kp. Susirinkimas

ALDLD 185-tos kp. mėnesinis susirinkimas įvyks ketverge, 19 sausio (January), 1933, pas drg. Baltrušaičius, 13 Logan St., Brooklyn, N. Y. Pradžia 8-tą val. vakare. Mėlonėkite visi nariai susirinkti laiku ir atsiveskite naujų narių prirašymui prie draugijos.

M. Misevičienė, Sekr.

Ruoskimės į Masinę "Laisvės" Vakariene

Pernai į vakariene "Laisvės" šerininkų suvažiavimo dieną susirinko tūkstantis publikos. Draugams ir pritarėjams pasistengus, galima būtų ir šiomet sutraukti lygus skaičius vakarienautojų, ypač kad vakarienės kaina nupiginta; įžanga vakarienei su šokiais 75 centai, vien šokiais 40 centų.

Vakariene bus puikioj New Grand Assembly svetainėj, 318 Grand St., Brooklyn, vasario (February) 5 d. Prie vakarienės dainų ir muzikos programa.

Jau ateina iš kitų miestų užsisakymai tikietai.

Visur vietinėse ir apeliokės darbininkiskose organizacijose reikia nepraleist nei vieno susirinkimo, o kviest ir mobilizuot draugus į metinę vakariene revoliucinio dienraščio "Laisvės".

Kiekvienam parengimui yra patogų, kad daugiau tikietai būna išperkama iš anksto; o vakarienei tai jau būtinas reikalas, idant galima būtų žinot, kiek reikia visko parūpint.

Sokiams grieš Wm. Norriso orkestra.

Užmušė Vaiką, Numesdamas nuo Stogo, ir Pats Nušoko

NEW YORK.—Nežinia už ką, Otto Klein numetė nuo stogo šešių metų amžiaus Ed. Hotchkissą, džiaunatoriaus sūnų, 12 metų amžiaus, po num. 350 E. 33rd St. 1 val. po vidurnakčio sausio 16 d. Į Kleiną paleido šūvių policininkas, nors nepataikė; tuomet ir pats Kleinas nušoko nuo stogo. Kaip vaikas, taip jo nužudytojas abudu ant vietos užsimušė.

BALTIŲ DARBININKŲ STREIKAS

NEW YORK.—Sustreikavo 50 darbininkų ir darbininkų, dirbusių Perfect Negligee baltinių siuvyklaj, 16-22 East 34th St. Jie ir jos susideda iš septynių skirtingų tautų: svietų, lenkų, rusų, italu, žydų ir kt., bet sutartinai veda kovą. Pereita penktadienį surengė pikietinę demonstraciją, prie kurios prisidėjo ir šimtai kitų darbininkų. Iki tol pasirodė tik du streiklaužiai; bet demonstrantai juos taip pamokino, kad tie skebai daugiau nesirodo.

W. G.

Vos Badų Neišmirė Didelė Bedarbių Šeimyna

BROOKLYN.—Miestiniai labdariai, galų gale, atsilankė pas bedarbių Weintraubų badujančią šeimyną, 109 Amboy St. Tėvas išėjęs iš proto, besirūpindamas, kaip gyvens jo šeimyna ir jis pats; jis dar bus randasi beprotnamyj. Jau pusantų metų nedirba ir sūnus, 19 metų amžiaus. Motina serga ir badauja su šešiais vaikais, kurių jauniausias yra 5 metų kūdikis. Jau senai užsukta gasas ir elektra, ir visai nėra kuom kambarius apšildyt. Per tris paskutines dienas niekas šeimynoje neturėjo nei trupinio duonos.

Per savaičių savaites Weintraubai ėjo į miestinį vadinamą bedarbių šelpimo biurą, bet nieko negavo. Tik kuomet kaimynai pranešė ligoninei, kad visa šeimyna baigia badu mirti, atvažiavo ligoninės ambulansas. Daktaras sakė, kad jauniausias kūdikis gal mirs; nes per daug išbadėjęs, kad galima būtų atgavinti.

Dabar laikinai duota kiek pašalpos baduoliams; bet kazoni labdariai juos vėl greit užmirš, jeigu bedarbiai ir dirbantieji organizuoti neprivers grafterius šelpėjus duot reguliarią paramą kaip tai šeimynai, taip ir kitiems bedarbiams.

NEW YORK.—I.R.T. pozeminių ir iškeltų gelžkelių kompanija jau nuo seniau yra pasidavus po bankrutu. Valdžios "risiveriai", betaisydami kompanijos finansus, patvarkė numušti darbininkams ir tarnautojams algas 10 iki 30 procentų. Dabar pati kompanija ketina sumažint savo išlaidas 20 procentų. Kokių būdu sumažint? Nagi, nukertant darbininkams algas, daugelis paleidžiant iš darbo, o likusius priverčiant ilgiau dirbti. Kompanijos prezidentas Hedley, tačiau, sako, kad jeigu darbininkai gerai praves propagandą už pakėlimą važinėjimo kainos iki 7 ir 10 centų vietoj dabartinio penktuko, tai jiems nebūsių vėl kertama alga, o gal dar jie gausi ir pridėt.

Propaganda už Važinėjimo Kainos Pakėlimą ir Algų Mušimas IRT Darbininkams

Pagal naująsias kompanijos planuojama algų kirtimą, jos darbininkai gautų vidutiniai mažiau kaip \$20 į savaitę. Bet tarp jų organizuojasi grupės kovai prieš uždarbių kapojimą. Jie žino, kad kompanijos pasidavimas po bankrutu ir kiti žingsniai yra tik-tai manevrai, per kuriuos kompanai nori pasikuopt dar didesnių pelnų.

MIRTYS—LAIDOTUVĖS

Petronėlė Papas, 58 metų; 145 N. 4th St. Mirė sausio 13 d. Palaidota sausio 16 d., šv. Trejybės Kapinėse.

Jonas Priešpilis 28 metų, 453 Keap St., mirė sausio 14 d. Bus laidotas sausio 17 d. šv. Jono Kapinėse.

Laidotuvių Apeigomis rūpinasi graborius J. Garšva. (Daugiau Vietos Zintų 5 pusl.)

PARDAVIMAI

Parsiduoda saldinių krautuvi gerai išdirbtaj biznio vietoje, tas biznia gyvenuoja per daugelį metų. 727 Wythe Ave. Brooklyn, N. Y. Parsiduodama todėl, kad savininkas serga. (11-13)

PARSIDUODA

Parsiduoda restaurantas labai geraj biznio vietoj ir gražiai įtaisytas. Puikiai galima gyvent geram biznieriui žmogui. Kartu yra ir furnished kambariai del nakties arba savaitės. Kas norit tokio biznio, greitai ateikit ir pirkit, nes savininkai turi važiuot Lietuvon. Vieta: So. Brooklyn, 853 3rd Ave. Brooklyn, N. Y. (8-13)

Dr. M. Maisel, Specialistas

Vyrų ir moterų ligų, šimias ir chroniskas kraujo ir odos ligas, gydau iširškimi; kraujo ir pūslės analizai

107 E. 17th STREET
Near 4th Ave. (Union Square)
Val: 10-1, 4-8, Nedėliom: 10-12
Pilna Egzaminacija \$2.00

VOKIETYS SPECIALISTAS

Kraujo, odos, šlapinimos ir gimdyimo organų
DR. M. FILURIN
215 E. 12th St.
Tarp 2nd ir 3rd Aves
NEW YORKE
Valandos nuo 10 iki 1
Nuo 4 iki 8
Nedėliom nuo 10 iki 1
Odos ligos gydamos su X-ray ir patinusias gyvas iširškimas

LORIMER RESTAURANT

LIETUVIŲ VALGYKLA

Visokių Rusių Šviežūs Valgiai, Gaminami Lietuvišku ir Amerikonisku Stilium

SYKĮ ATILANKE PERSITIKRINSIT

Pabandykite!

SAVININKAI MARCIUKAI

417 Lorimer Street, "Laisvės" Name
BROOKLYN, N. Y.

KOJŲ LIGOS

Garantėtuotos kraujagyslių, skaudūs kojų ir kulnelių sutinimai iš priežasties kraujagyslių įdėjimo, kojų nuvargimas ir "sunkumas", reumatiški kojų skaudėjimai, kojų pūliuojanti skaudulimai, niežtinčios kojų ekzemos—visi šie nesveikimai dabar yra gydomi naujaisiais vokiškais būdais be operacijų.

Vokiety specialistas New Yorke aprūbežiuoja savo praktika vien tik gydymu kojų ligų: Dr. Otto Meyer, 208 West 64th St.; jo ofiso valandos yra kasdien (apart nedėlienių) nuo 2 iki 6

KRAUJO SPECIALISTAS

Gydu šimias ir chroniskas vyrų ir moterų ligas kraujo ir odos. Padarau ištyrimą kraujo ir šlapimo

DR. MEER

156 W. 44th St., Room 302
New York, N. Y.
Valandos Prilimimo:
Ryte nuo 10 iki 1, Po pietų nuo 2 iki 9 val. vakare
Sekmdieniais nuo 11 ryto iki 1 po pietų
Telefonas Lackawanna 4-2180

JONAS STOKES

FOTOGRAFAS

Šiuomi pranešu savo kostumeriama, kad perkėliau savo studiją naujon vieton, po numeriu 512 Marion St., kamps Broadway, Chaucey Street stotis Brooklyn, N. Y. Naujoj vietoj studija daug geriau įrengta, todėl paveikliai padaromi kuopuikiam.

JONAS STOKES
512 Marion St., kamps Broadway
BROOKLYN, N. Y.
Tel. Glenmore 5-9467

Telephone, Stagg 2-4409

A. RADZEVICIUS

GRABORIUS (UNDERTAKER)



402 Metropolitan Avenue
(Art. Marcy Avenue)
BROOKLYN, N. Y.

SKAITYKIT, PLATINKIT

"LAISVĖ."

NOTARY PUBLIC



TEL. STAGG 2-5043

MATHEW P. BALLAS INC. (BIELAUSKAS) GRABORIUS

UNDERTAKERS AND EMBALMERS
660 GRAND ST. BROOKLYN, N. Y.

MŪSŲ ĮSTAIGA ATIEKA SEKANČIUS DARBUS: MIRUSIUS PARVEŽAM IŠ VISŲ ŠALIŲ, IR IŠ ČIA PASIUNČIAM Į KUR KAM REIKIA. TURIM PRIVATISKA PIRMAJAI PAGALBAI AMBULANSINI, AUTOMOBILIŲ, KURIŲ PATARNAUJAM NUVEŽTI Į LIGONINEI IR PARVEŽTI. TURIM MOTERI MIRUSIOMS MOTERIMS PRIŽIURĖTI. DUODAM GRAŽIA VIETĄ SAVO MYLIMUSIUS PAŠARVOTI DVANAI. VISAIS TAIS REIKALAIS KIEPKITES LUMS, O MES KUOGERIAUSIAI PATARNAUSIM. MŪSŲ RAŠTINĖ ATDARA DIENA IR NAKTĮ MŪSŲ TELEFONAS NIEKAD NEMIEGA.

DEKAVOJU PACIENTAMS

Aš dėkavoju visiems draugams už jų kreipimasi prie manęs del mano profesijos patarnavimo jų aveikatai praecityje ir aš pasižadu taip pat ateityje patarnauti jiems savo profesijos srityje, kaip aš tarnavau per 28 metus.

DR. H. MENDLOWITZ

2220 AVENUE J
BROOKLYN, N. Y.
Valandos: nuo 1 iki 3 po pietų ir nuo 6 iki 8 vakare
Telefonas, Midwood 8-6261

"Laisvės" Šerininkų Suvažiavimas

IR

VAKARIENE

ĮŽANGA ŠOKIAMS 40c. SU VAKARIENE 75c

Iš Anksto Išigyjant Tikieta, Didelė Nuolaida

ŠOKIAMS IR VAKARIENEI 65 CENTAI

Sekmad., 5 Vasario-February, 1933

Puikiausioje šokiams ir Bankietams Įtaisytoje Svetainėje

NEW GRAND ASSEMBLY

318 GRAND ST., KAMPAS HAVEMEYER BROOKLYN

Bus Programa, Dalyvaus ir Svečiai Dailininkai

Daug bus svečių iš kitų miestų nes suvažiuos į dienraščio bendrovės konvenciją ir dalyvaus parengime. Pasimatysite su daugeliu, su kuriais jau senai nesimatėte, ir išgirsite kalbėtojų iš tolimųjų kolonijų.

Po Koncertui Programa, Prie Wm. Norris Orkestros

Dar yra nuo bazaro likusios puikiausios rūšies kenuotos Sovietų žuvies. Yra 5 skirtingos žuvis. Prašome atsikreipti į "Laisvės" Adm. norinčiųjų paragauti. Kaina po 15c ir po 22c dėžutė.